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INTRODUCCION 

El presente trabajo lleva el nombre de Auditoría en las áreas de cuentas por 

cobrar, cuentas por pagar y gastos de operación en la Industria chocolatera que 

fundamentan la opinión del audttor externo para complementar la emisión de un 

dictamen de estados financieros. 

De lo anterior podemos identificar como variable Independiente a la 

Auditoría en las áreas de cuentas por cobrar, cuentas por pagar y gastos de 

operación en la Industria chocolatera: y como variable dependiente: el fundamento 

de la opinión del auditor externo para complementar la emisión de un dictamen de 

estados financieros. 

Ahora bien, cabe mencionar que las áreas de conocimientos qua abarca 

esta Investigación son la contable, administrativa y financiera. Aunado a esto 

tenemos la importancia social, la cual consiste en que la auditoría de estados 

financieros al fundamentar la opinión del auditor, ayudan al usuario a tomar una 

decisión adecuada sobra las áreas de cuentas por cobrar, cuentas por pagar y 

gastos de operación, lo cual nos lleva a una optimización en la eficiencia de las 

funciones y organización de la industria mencionada; así como de los servicios 

con los cuales el usuario cuenta para su correspóndiente toma de decisiones en el 

campo de la auditoría. Y la importancia teórica que refiere el establecer a la 

auditoría de estados financieros como una herramienta básica para la toma de 

decisiones, ya que posibilita la forma óptima de solucionar deficiencias y el por 

qué de un examen de las correspondientes áreas a tratar. Contribuyendo con 

esto la habilidad y el significado que representa para el Contador Público el 

prepararse constantemente para dar una Imagen profesional en el campo de la 

auditoría. 



Así la Investigación toma como hipótesis las siguientes: 

HIPOTESIS ALTERNAS 

Si se realiza Ja auditoría en las áreas de cuentas por cobrar, cuentas 

por pagar y gastos de operación en industrias chocolateras, por lo tanto se 

fundamentará la opinión del auditor externo en forma objetiva, Juego entonces al 

elaborar el dictamen de estados financieros a partir de papeles de trabajo en las 

áreas de cuentas por cobrar, cuentas por pagar y gastos de operación se 

Incrementará el fundamento objetivo del auditor externo. 

11. SI existe auditoría en las áreas de cuentas por cobrar, cuentas por 

pagar y gastos de operación en la industria chocolatera, por Jo tanto el auditor 

externo podrá emitir una opinión y plasmarla en un dictamen de estados 

financieros, Juego entonces la existencia de papales de trabajo en las áreas de 

cuentas por cobrar, cuentas por pagar y gastos de operación en empresas 

medianas del sector privado aseguran que el auditor externo emita su opinión en 

el dictamen de estados financieros. 

111. SI Ja auditoría en las áreas de cuentas por cobrar, cuentas por pagar 

y gastos de operación reneja Información adecuada, por lo tanto el auditor externo 

podrá emitir su opinión con más confiabilidad, luego entonces Incrementará la 

conectabllldad para la toma de decisiones en las áreas de cuentas por cobrar, 

cuentas por pagar y gastos de operación. 



HIPOTESIS CENTRAL 

SI la auditoría en las áreas de cuentas por cobrar, cuentas por pagar y 

gastos de operación refleja información adecuada por lo tanto el auditor extemo 

podrá emitir su opinión con más conectabilidad, luego entonces se Incrementará 

la conectabilidad para la toma de decisiones al aplicar práctica en la auditoría de 

las áreas mencionadas. 

HIPOTESIS NULA 

SI la auditoría en las áreas de cuentas por cobrar, cuentas por pagar y 

gastos de operación no refleja Información adecuada, por lo tanto el auditor 

externo no podrá emitir su opinión con más confiabilidad, luego entonces no 

Incrementará la conectabilidad para la toma de decisiones en las áreas de cuentas 

por cobrar, cuentas por pagar y gastos de operación al aplicar en forma 

adecuada la Información de las áreas mencionadas. 

Así mismo, la presente Investigación presenta los objetivos siguientes: 

General.- Mostrar la Importancia de la auditoría en las áreas de cuentas 

por cobrar, cuentas por pagar y gastos de operación en la Industria 

chocolatera. 

Particular.- Fundamentar el mecanismos y relación de la emisión de la 

opinión del auditor externo con el uso de papeles de trabajo. 



Especifico.- Elaborar el dictamen de estados financieros a partir del uso de 

papeles de trabajo en la Industria Chocolatera. 

Estos objetivos nos permiten determinar que el objeto de estudio 

correspondiente es empírico. 

También podemos hacer referencia a los métodos y técnicas de 

recopilación de datos que fueron utilizados en la elaboración de la presente 

Investigación, y que mencionaremos a continuación: 

METODOS: 

inductivo 

Analítico 

Sintético 

TECNfCAS: 

Elaboración de fichas documentales 

Elaboración de fichas de trabajo 

Entrevistas 

Estudio de caso (trabajo práctico) 

La ubicación de la Investigación abarca del mes de Septiembre de 1992 al 

mes de Febrero de 1993 en Chocolates MAi, México, D.F. 



La última Instancia, la demlimitación teórica en ésta Investigación es la 

elaboración de papeles de trabajo en tres de las áreas (cuentas por cobrar, 

cuentas por pagar y gastos de operación) que integran el legajo de auditoría de 

estados financieros en empresas medianas del sector privado (Chocolates MAi); 

así como también se tocan los temas relacionados con la elaboración de papeles 

de trabajo. Se encuentran como limitantes físicas en la recopilación de datos los 

comentarlos del personal de la compañía con el fin de aclarar los problemas 

existentes, el tiempo, disponibilidad de la información, etc. 
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CAPITULO J. AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS 

Hoy en día, las empresas desean alcanzar un éxito a largo plazo, el cual 

descansa en la capacidad y habilidad de las personas encargadas de tomar 

decisiones, para esto, las empresas solicitan consultorías las cuales proporcionan 

a Jos Interesados la lnlormación final, donde se mencionan las conclusiones, 

deficiencias, recomendaciones, etc., que la empresa tiene que resolver. 

Este tipo de consultoría, es una actividad muy propia del auditor, que debe 

ofrecer a sus clientes pensando en resolver situaciones que beneficiarán a la 

empresa. 

Una de las principales actividades que realiza el Contador Público como 

profesional Independiente es la Auditoria, en términos generales a dicha disciplina 

se le considera como una labor de revisión y aportación de sugerencias 

constructivas, por lo cual el trabajo de auditoria tiene una finalidad y objetivos 

definidos, Jo que provoca que el auditor sea calificado como profesional 

Independiente y de confianza para emitir una opinión sobre los estados financieros 

de la Empresa. 

1.1 CONCEPTO DE AUDITORIA. 

Existen varios criterios para conceptualizar la auditoria de Estados 

Financieros, entre los cuales podemos destacar los siguientes: 



Artur W. Holmes, define a la auditoría de Estados Financieros como "el 

examen objetivo de Jos estados financieros preparados inicialmente por la 

administración".(1) 

Montgomery la define como nun examen sistemático de los libros y registros 

de un negocio con el fin de determinar o verificar Jos hechos relativos a sus 

operaciones financieras y a los resultados de éstas, para informar sobre los 

mismos". (2) 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos dice que Ja auditoría "es una 

actividad profesional y que no es una actividad meramente mecánica que implique 

la aplicación de ciertos procedimientos cuyos resultados, una vez llevados a cabo 

son de carácter lndudable".(3) 

De lo anterior podemos inferir que: 

La auditoría es la revisión sistemática llevada a cabo por medio de libros, 

registros, cuentas, métodos, procedimientos y controles de una entidad, para 

comprobar que tan razonables son las cifras mostradas en los estados 

financieros, incluyendo aportaciones de sugerencias constructivas. 

(1) Holme1 Arthur, Principio$ Bi;ICO• d• ;..,.;;¡¡..,,;., &od, iiOO; Móxico, D.F.; pag. ;d)J. 

(2) Monlgomery, Elementos de Audilorla Financiera y Oparaclonal; Ed. 1990; Mblco,O.F.;p11g.14, 
(3) l.M.C.P., NormH y Procedimiento• do Audi\01!1; Ed.1990; MbJco, D.F.; pag. 57. 



1.2 IMPORTANCIA. 

Como profesional el auditor desempeña una serie de labores mediante la 

aplicación de conocimientos especializados que forman el cuerpo técnico de su 

actividad en donde adquiere responsabilidad tanto de las personas que contratan 

sus servicios como las que van a utilizar su trabajo para tomar decisiones, ya sea 

de negocios o para futuros inversionistas para poder emitir una opinión acerca de 

los procedimientos a utilizar y dar la mayor confiabilidad posible a los resultados 

del trabajo realizado; es indispensable que el auditor sea en todo momento ético, 

sólido y maduro. 

Cuando los estados financieros son revisados mediante una auditoria, 

constituyen un instrumento por medio del cual las empresas proporcionan 

información cuantitativa a: 

a) Accionistas.- Para los accionistas será importante el trabajo del 

auditor, tomando en cuenta que entre otras tiene que realizar las siguientes 

actividades: Toma de decisiones, planes de expansión, nuevas 

aportaciones de capital, que los bienes de la entidad se estén utilizando 

adecuadamente, que la información sea sana y confiable, etc. 

b) Bancos.- En caso que la entidad requiera de algún crédito 

bancario, ésta deberá presentar a la institución de crédito sus estados 

financieros revisados mediante una auditoria, para asl demostrar su 

solvencia y capacidad de pago. 



c) Acreedores.- Los acreedores solicitan los trabajos de auditoría 

para fundamentar el otorgamiento de créditos, conociendo su capacidad de 

pago y su situación de endeudamiento. 

d) Futuros Inversionistas.- Toca a los auditores independientes dar al 

Inversionista potencial una opinión autorizada sobre si los estados 

financieros están presentados Imparcialmente, suponiendo que está 

considerando la posibilidad de invertir en una Empresa. 

e) Al Gobierno.- Los estados financieros auditados son utilizados 

por el gobierno, como una t..iente de comprobación de Jos Impuestos 

declarados y efectivamente pagados del periodo al cual corresponden. 

f) Trabajadores.- A los trabajadores les sirve ya que por medio de 

la revisión pueden determinar y conocer el resultado de las operaciones y 

así asegurarse del cumplimiento adecuado de la participación de las 

utilidades. 

g) Directivos y Funcionarios.- Muchos de los directivos y 

funcionarios de una Entidad solicitan la práctica de auditoría financiera, que 

resulten afectadas por la Información y toma de decisiones, ya que no están 

en situación de saber si los datos que se les ofrecen son imparciales y 

confiables. 



La auditoría se lleva a cabo en todo tipo de sociedades como las 

comerciales, de transformación, instituciones de asistencia, organizaciones no 

lucrativas, sindicatos obreros, entidades gubernamentales, etc. 

1.3 CLASIFICACION DE LA AUDITORIA. 

Teniendo en consideración, que Joda Entidad está obligada a analizar de 

manera profunda sus evenlos económico-financieros que ocurren en su lnlerlor, y 

con base en ellos realizar la toma de las medidas adecuadas para hacer eficientes 

tanto sus recursos humanos como financieros, debemos mencionar los diferentes 

tipos de auditoría que existen. 

a) De acuerdo al profesional que la efeclúa podemos clasificarla en: 

Audllorla Interna: Es la que se realiza permanentemente en la 

Empresa, su objetivo es detectar deficiencias o irregularidades, o 

peñecclonar el control Interno existente. 

Auditoria Externa: Es el examen elaborado por un auditor externo, 

es decir, que no es funcionario o empleado de la empresa auditada 

teniendo un juicio imparcial y totalmente de confianza para terceros. 

5 



Este tipo de auditoría tiene como principal finalidad el otorgamiento de una 

opinión sobre la situación financiera que guarda una Empresa por medio de 

un documento conocido como dictamen. 

b) Por el alcance de las auditorías la podemos clasificar en: 

Auditoría Inicial: Este tipo de auditoría se refiere a casos de 

entidades que nunca han sido auditadas por un contador público 

Independientemente, o bien, empresas en las cuales sus estados 

financieros ya han sido dictaminados hasta un año anterior pero en 

donde se ha nombrado un nuevo auditor. En estos trabajos el 

detalle y profundidad que se da a las pruebas es importante, por el 

desconocimiento total de la Entidad. 

Auditoría especlol:Es la revisión específica o particular de un 

renglón de la negociación o de un área o departamento, y la opinión 

será exclusivamente de ese trabajo, pudiendo recaer dicha labor en 

actividades de auditoría interna. 

Auditoría Completa: Es el examen exhaustivo y pormenorizado 

de las cuentas de los estados financieros; las Empresas al ser 

auditadas no impondrán que cuentas se analizarán, ya que la opinión 

será de acuerdo a la situación general de la Entidad auditada. 

6 



Auditarla Preliminar: Es la revisión efectuada a una fecha 

anterior al cierre del ejercicio, teniendo como objetivo prevenir y 

corregir errores, detectar problemas técnicos y administrativos 

relativos al trabajo de auditoria, asl como adelantar trabajos. 

La auditoria preliminar no siempre se da, pues hay que evaluar el 

tamaño de la Empresas, su volumen de operaciones y complejidad. 

Auditoria Final: Como resultado de la revisión preliminar se 

complementarán los trabajos y se harán otros, se revisará la 

situación y resolución de problemas detectados; aquí se aprobarán 

las cifras definitivas de los estados financieros que han de 

dictaminarse, de tal manera que los problemas se tendrán que 

corregir evaluando su importancia. 

Auditoria Contínua: Es la que se lleva a cabo periódicamente 

donde el contacto con el cliente es permanente, teniendo un 

conocimiento amplio de éste, sus operaciones y problemáticas. 

Auditoria Esporádica: Es la que se efectúa en ocasiones muy 

especiales y en la mayoría de los casos se llevan a cabo una sola 

vez, como las auditorias en el departamento de compras, en donde 

el cliente suele solicitar la intervención para Informarle de la situación 

de Ja Entidad; si es sana, si sus activos y pasivos son reales entre 

otros, esto para fundamentar su decisión. 



Tomando en cuenta Ja clasificación anterior, podemos mencionar que 

la presente Investigación se enfoca totalmente a la auditoría externa, 

la cual tratará de alcanzar los objetivos que a continuación 

mencionaremos. 

1.4 OBJETIVOS. 

La auditoría de estados financieros debe de reunir una serie de objetivos 

para informar de la situación financiera de una Entidad, el resultado de sus 

operaciones y cambios en su situación financiera abarcando un periodo contable 

determinado; así también deberán tener la capacidad de poder transmitir 

Información que satisfaga a la persona Interesada. Por lo tanto es necesario 

Incorporar credibilidad al contenido de los estados financieros examinados 

mediante la opinión del auditor que por ser Independiente a la administración de la 

Entidad podrá determinar su conveniencia. 

Para poder lograr lo anterior la auditoría de estados financieros necesita 

básicamente de los siguientes objetivos: 

a) Expresar su opinión profesional respecto a sí dichos estados 

financieros básicos están elaborados de acuerdo con principios de 

contabilidad aplicados sobre bases consistentes. 

b) Evaluar el origen y características de los recursos financieros, 

midiendo su rendimiento entre lo que se ha tenido y lo que se puede 

esperar de ellos. 



e) Valorar la solvencia y liquidez de la Entidad, asl como su capacidad 

de obtener recursos. 

d) Obtener una seguridad razonable al emitir una opinión sobre los 

estados financieros de una Entidad mediante la aplicación de normas, 

procedimientos y técnicas de auditoria. 

e) Evaluar la Información mostrada en los registros contables que 

sirvieron de base para elaborar los estados financieros, siendo dicha 

Información suficiente, confiable y revelada adecuadamente de acuerdo a 

su Importancia. 

1) Servir como guia a las futuras decisiones. 

g) Definir la naturaleza y alcances del examen. 

h) Determinar el periodo a cubrir. 

f) Asignar el tiempo que se estima emplear para la revisión. 

J) Determinar los papeles de trabajo que se requieren. 

Una vez ubicado lo que se pretende alcanzar, hay que determinar cómo se 

va a desarrollar el trabajo de revisión a los estados financieros de una Entidad. 

9 



1.5 PLANEACION. 

La planeación es la primera fase del proceso de auditoría. en la cual se van 

a decidir anticipadamente los procedimientos a desarrollar. el alcance que se les 

darán a las pruebas, papeles de trabajo a utilizar. así como la asignación del 

personal que deberá efectuar el trabajo. entre otros, en consecuencia al llevarse a 

cabo lo anterior la auditoría de estados financieros podrá alcanzar sus objetivos 

con la mayor eficiencia posible y para lograr esto el auditor deberá de tener 

conocimiento de: 

a) Los objetivos y limitaciones del trabajo específico que se va a 

desarrollar y. 

b) Las características propias de la Entidad. 

Ya que la planeación prevé cuáles procedimientos de auditoría se van a 

utilizar. su extensión y oportunidad con el propósito de que la información 

necesaria pueda efectuarse eficientemente. el auditor deberá tener en cuenta las 

siguientes consideraciones: 

a) Entrevistas con el cliente, en donde se tratarán asuntos, tales como: 

Honorarios, condiciones de trabajo, sinopsis del trabajo o plan general de la 

Entidad, objetivos financieros. etc. 

b) Constantes visitas a las Instalaciones de la Entidad. con el fin da 

visualizar e identificar con mayor facilidad sus operaciones. 

10 



e) Interpretación de estados financieros para determinar la situación de 

la Entidad. 

d) Revisión de actas, tanto constitutivas como de abogados. 

e) Revisión de papeles de trabajo de auditorías anteriores, con el objeto 

de simplificar el trabajo del auditor encargado. 

f) Realizar un estudio y evaluación del control interno, 

El resultado de dicha planeación se da en el momento que se establece un 

programa de trabajo, lo cual se define según el Instituto Mexicano de Contadores 

Públicos y reafirmando lo comentado anteriormente como "un enunciado 

lógicamente ordenado y clasificado de los procedimientos de auditoría que han de 

cmplonrne, la oxtonsión que sa las ha da dar, la oportunidad con la que se han de 

aplicar y la asignación del personal". (4) 

Por lo consiguiente podemos concluir diciendo que la planeaclón de la 

auditoría debe ser flexible, es decir que el programa de trabajo pueda modificarse 

de acuerdo a las necesidades que surjan durante la revisión, ya sea eliminando 

aspectos Irrelevantes y/o aumentándole aquéllos de mayor trascendencia. 

Después de haber realizado una breve descripción de lo que es la auditoría 

financiera, procederemos a analizar la importancia de Implantar un control interno 

al efectuar dicha auditoría. 

(4) IDEM,p11.g.S8. 
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CAPITULO 11. CONTROL INTERNO. 

En este capítulo trataremos de ubicar al lector en el concepto. objetivo, 

evaluación. metodología y procedimientos del control interno para conocer 

medidas y métodos necesarios a realizar en la elaboración de una auditoría; ya 

que posteriormente en la parte práctica de la investigación Vá'monqs a tratar como i--;:.i 

se elabora una auditoría en las áreas de cuentas por cobrar. cuentas por pagar y 

gastos de operación en la Industria chocolatera. 

2.1 ANTECEDENTES. 

"Aún cuando et 9studio y evaluación de controles Internos contables puede 

parecer un problema de desarrollo reciente, los auditores han discutido sobre el 

problema durante más de medio siglo. Desde la primera parte del siglo XX, los 

auditores han tomado en cuenta los sistemas de control Interno contable al 

diseñar programas de auditoría". (5) 

Desde 1917, Robert H. Montgomery señaló que "sí et auditor se ha 

satisfecho de que el sistema de verificación Interna es adecuado, no tratará de 

duplicar trabajo. que ha sido desempeñado adecuadamente por alguien más" (6) 

(5) l.M.C.P., Evaluaclón y juicio dol auditor en relación con el control Interno contable, 1 a. Edlcl6n:M6xlco 1989, pag, 108 
(6) Robert H. Montgomoiy: Auditoria: Teorla y Práctica; 2a. Ed.; Nuova York 1917 pag1. 123. 
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Una de las primeras referencias sobre la necesidad de realizar el control 

Interno, apareci6 en 1929 en una publicaci6n titulada verificaci6n de estados 

financieros. Revisl6n hecha por el Instituto Americano de Contadores extraído de 

un folleto Impreso en 1917 del boletín de la Reserva Federal, reimpreso para 

distribuci6n bajo el nombre de Métodos aprobados para la preparaci6n de 

estados de balance. 

En 1936 una revisión del folleto de 1929 fue preparada por el Instituto 

Americano de Contadores y publicada por la junta de Reserva Federal bajo el 

nombre de Examen de Estados Financieros por contadores públicos 

Independientes; de este folleto se desprendió la definición de Control Interno. 

"El término verificación y control Interno se usa para describir aquéllas 

medidas y métodos adoptados dentro de la organización en sí, para salvaguardar 

el efectivo, y otros activos de la compañía así como para verificar la exactitud de 

registro en los libros contables". (7) 

En 1949, el Comité sobre Procedimientos de Auditoría definió el control 

Interno de la siguiente manera: "Es aquél que comprende el plan de organización 

y todos los métodos y procedimientos que en forma coordinada se adoptan en un 

negocio para salvaguardar sus activos, verificar la exactitud y confiabilidad de su 

Información financiera, promover eficiencia operacional, y provocar la adherencia a 

las políticas prescritas por la administración". (8) 

{7) IDEM., peg. 225. 
(8) IOEM., pag. 47 
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Posteriormente en 1958 el Comité emitió la declaración sobre 

procedimientos de auditoría (SAPS) 29, Alcance de la Revisión de Control Interno 

hecha por el auditor independientemente, el cual hace referencia a los dos tipos 

de controles internos: Contables y Administrativos, dichos controles los 

definiremos en el subtema que más adelante trataremos. 

En 1963 el comité emitió el SAP 33 Normas y Procedimientos de Auditoría, 

la cual consolidó y constituyó los pronunciamientos previos: Control Interno 

(1949), Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas (1954), Codificación de 

SAPS (1951) y SAPS 25-32 (emitidas después de 1951). 

En 1971, se emitió el SAP 49 que trata sobre la Evaluación de Controles 

Internos, reconociendo que los auditores proporcionaban informes sobre 

evaluaciones del control Interno para uso de la administración, otros auditores 

Independientes y al público en general 

El SAP 49 fue complementado en 1952 por el SAP 52, el cual se refiere a 

Informes sobre Control Interno basado sobre criterios establecidos por agencias 

gubernamentales. 

El SAP 54, Estudio y Evaluación del Control Interno por parte del auditor, 

aclaró la definición del control interno contenido en el SAP 33. El SAP 54 Incluye 

entre otros temas los siguientes: 
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a) El propósito del Estudio y Evaluación por parte del Auditor. 

b) Una definición revisada de los controles contables y administrativos. 

c) El estudio y pruebas del sistema. 

d) La evaluación del sistema. 

e) La correlación del estudio y evaluación con otros procedimientos da 

auditoría. 

Este panorama histórico del Control Interno nos permite comprender los 

elementos presentes en la definición del mismo, el cual para fines de asta 

Investigación lo definimos a continuación. 

2.2 CONCEPTO. 

El concepto de control Interno ha sido definido de varias formas, entre las 

cuales destacamos las siguientes: 
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De acuerdo a Ja definición emitida por el Instituto Mexicano de Contadores 

Públicos (J.M.C.P.), el Control Interno es "El plan de organización y todos los 

métodos y procedimientos que en forma coordinada se adoptan en un negocio 

para salvaguardar sus activos, verificar la razonabilidad y confiabilidad de su 

información financiera, promover la eficiencia operacional y provocar Ja adherencia 

a las políticas prescritas por la administración". (9) 

Según Kohler el control interno es "la metodología general según la cual se 

lleva a cabo la dirección de un organismo".(10) 

Taylor define al control interno como "el plan de organización, y Jos 

procedimientos y registros que salvaguardan el activo y la confiabilidad de Jos 

registros contables". (11) 

"El término control interno se usa para describir aquellas medidas y 

métodos dentro de Ja organización, para salvaguardar el efectivo y otros activos 

de Ja compañía, así como para verificar la exactitud del registro en los libros 

contables".(12) 

(9) l.M.C.P.; Control ln111mo por Objotlvot 'f Clcloa de TrnmacclonOI y ti Muuatroo Etladlatico en Auditoria; Edición 1990; 
M4ixlco, D.F.,pag.37 
{10) Erlkc L Kchlor; Audito1la, lntroducc16n a la Pr6cUc:a do la Conl4du1la PUbllca; EdltoraJ CIANA; Ed.1009; Móir.Jco, D.F., 
pag.78 
(1t) Oonald H, Toylor: Auditorio, ln\ogracl6n do Conceploa y P1oc:adlmlento1: Ed1torlal UMUSA; Ed. Hi89; Móxlc:o, D.F., 
pag.111 

(12) l.M.C.P.; Evaluac16n y Juicio dol Auditor en Ro1ac16n con ol Control Interno Contable; Ed. 1989; México, D.F. 
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El concepto de control Interno ha sido definido de varias formas; en donde 

podemos ver que Jos estudiosos en la materia han llegado a una Idea similar Ja 

cual consiste en que el control Interno es un plan de organización que tiene como 

principales objetivos la salvaguarda de los activos, verificar Ja razonabilidad de Ja 

información financiera, promover la eficiencia de sus operaciones, asr como 

promover el apego a las pol~icas previamente establecidas por Ja Entidad. Esto 

es en otras palabras tener los elementos necesarios para que la persona 

Interesada pueda tener confiabilidad en Jos resultados de los trabajos tanto 

contables como administrativos en relación al proceso de auditoría. 

2.3 OBJETIVOS. 

De acuerdo a la definición anterior podemos determinar los siguientes 

objetivos básicos del control Interno; los cuales se dividen en controles Internos 

contables y administrativos; estos a su vez presentan diferentes objetivos que a 

continuación desglosaremos. 

CONTABLES: 

1. Protección de activos de la entidad. Son aquéllos procedimientos 

indispensables para salvaguardar Jos activos de Ja entidad y asr evitar que 

sean usados erróneamente o Impedir que se empleen para casos que no 

persigan alcanzar los objetivos de Ja entidad. 
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2. Razonabilidad y Confiabilidad de la Información financiera. Se 

refiere a la obtención de información financiera veraz. confiable y oportuna 

por parte de la administración de una entidad la cual servirá de base para la 

toma de decisiones. 

ADMINISTRATIVOS: 

1. Promoción de eficiencia de operación. Una entidad podrá alcanzar 

sus objetivos previamente establecidos, por la que fue creada, en la medida 

en que establezcan métodos adecuados de control. 

2. Adherencia o las políticas prescritas por la Administración. Es 

necesario que exista un órgano que se encargue de revisar que la 

ejecución de las operaciones se adhiera a las políticas establecidas por la 

administración de la entidad. 

De acuerdo a lo anterior podrá realizarse una evaluación adecuada de los 

controles Internos, los cuales proporcionarán seguridad razonable y limitada 

mediante técnicas de control que permitirán cumplir con los objetivos previamente 

establecidos por la entidad. 
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2.4 EVALUACION DEL CONTROL INTERNO. 

La evaluación del control Interno representa una gran Importancia para el 

contador público independiente, ya que con base en esto fija las bases sólidas 

para poder efectuar su trabajo y asf dictaminar los estados financieros de las 

Entidades, en este caso de fa Industria Chocolatera. Aunando a esto podemos 

decir, que entre otras cosas un control interno evaluado adecuadamente servirá 

para poder determinar la cantidad de riesgos existentes y minimizarlos. 

Según el Instituto Mexicano de Contadores Públicos "El estudio y 

evaluación del control Interno se efectúa con el objeto de cumplir con la norma de 

ejecución del trabajo la cual requiere que el auditor debe efectuar un estudio y 

evaluación adecuados del control interno existente y sirva de base para 

determinar el grado de confianza a depositar en él; asf mismo, permitan 

determinar la naturaleza, extensión y oportunidad que va a dar a los 

procedimientos de auditoria". (13) 

Una. vez que los auditores han examinado el sistema de control Interno 

utilizado en la entidad y lo han sometido a prueba, el siguiente paso es realizar 

una evaluación final de lo encontrado. 

(13) 1.M.C.P.: Ccntrol lntorno por Objatlvoay Clcloa d• Tran1acclonG1:•3L Edición; Mhxlco, D.F., pag.96. 
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Como complemento de este examen restaría elaborar pruebas sustantivas 

del Estado de Resultados y del Estado de Situación Financiera; a dichas pruebas 

sustantivas se le tendrán que dar una extensión adecuada, en base al criterio de 

cada auditor encargado de realizar este trabajo. 

Del resultado mencionado, el auditor podrá sugerir al cliente algunos 

cambios para evitar Inexactitudes, desviaciones o deficiencias mediante una carta 

formal dirigida al consejo de Administración. 

Para obtener evidencia acerca de la validez y adecuado tratamiento 

contable de las transacciones y saldos de los estados financieros dictaminados, el 

auditor tendrá que efectuar el estudio y evaluación del control Interno en función al 

cumplimiento de sus objetivos. El estudio y evaluación del control Interno deberá 

efectuarse previamente a la realización de las pruebas de auditoría, en donde el 

auditor dejará plasmada la evidencia de cada examen llevando a cabo en sus 

papeles de trabajo. 

Al efectuar la evaluación del control interno el auditor deberá respaldar 

documentalmente en sus papeles de trabajo si las técnicas de control Interno que 

en su caso apliquen cumplen o no con los objetivos del control Interno, con base 

en esto se establecerá el alcance, oportunidad y naturaleza de las pruebas de 

auditoría. 
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Para que las técnicas de control Interno previamente establecidas sean 

confiables se establecerán pruebas de cumplimiento, permitiendo reafirmar, o bien 

cambiar las conclusiones con respecto al grado de confiabilidad que tengan 

dichos sistemas. Como consecuencia de esto el auditor podrá determinar 

claramente sus pruebas sustantivas. 

De acuerdo a lo anterior al establecer un control interno adecuado nos 

permitirá saber hasta que grado podremos confiar en los procedimientos del 

cliente, la evaluación de dicho control es la Impresión mental de las actividades de 

la organización provoca en el auditor, el resultado de este examen quedará 

plasmado en los papeles de trabajo, previos programas establecidos, como 

explicación del porque dio diferentes extensiones a sus pruebas de auditoría, 

escogiendo determinados procedimientos, los cuales mencionaremos a 

continuación. 
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CAPITULO 111. CUENTAS POR COBRAR 

3.1 CONCEPTO 

Las cuentas por cobrar comprenden todos aquéllos derechos de cobro 

presentados en el balance, es decir a la relación deudor-acreedor por lo cual se 

adquiere el derecho de recibir efectivo y otra clase de bienes. Estos derechos de 

cobro pueden clasificarse de la siguiente manera de acuerdo a la documentación 

que los ampara: 

a) Documentos por cobrar.- Representados por títulos de 

crédito, excepto aquellos q11~ amparan inversiones en valores. 

b) Cuentas por Cobrar.- Comprende cualesquiera otra clase de 

derechos de cobro no clasificados como documentos por cobrar o 

inversiones en valores. 

Otra clasificación es de acuerdo a su origen, esto es: 

a) Cuentas y documentos por cobrar provenientes de ventas de 

mercancías y servicios. 

b) Cuentas y documentos por cobrar no provenientes de ventas de 

mercancías y servicios. 
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Son diferentes los conceptos de cuentas por cobrar que han redactado los 

estudiosos de la materia, pero todos asemejan su criterio como a continuación 

conceptualizaremos: 

De acuerdo a la definición dada por Erlc L Kohler "las cuentas por cobrar 

representan cantidades a cargo de clientes, adelantos a funcionarios y empleados 

y otros tipos de Intangibles que pueden considerarse en proceso de cobro y que 

se mantienen únicamente con ese objeto".(14) 

Según Donald H. Taylor "las cuentas por cobrar representan por lo general 

Ingresos no cobrados; pero pueden Incluir partidas tales como reclamaciones y 

otros créditos a vendedores, cantidades provenientes de la venta de desechos o 

de activos no destinados a reventa, e Ingresos acumulados tales como Intereses y 

trabajos no cobrados de construcción por contrato". (15) 

Según el Instituto Mexicano de Contadores Públicos "las cuentas por cobrar 

se constit<;yen por todos los derechos exigibles de cobro originados por ventas, 

servicios prestados, otorgamiento de préstamos o cualquier otro concepto 

análogo" ( 16). 
14 ne o er; u 1tor a: ntro ucc1 n a a r ct1ca e a anta ur a u 1ca: 
d. DIANA; México, D.F.; 1989, pag. 145. 

(15) Donald H. Taylor; Auditor: Integración de Conceptos y Procedimientos; Ed. 
LIMUSA; México, D.F. 1989., pag. 84. 
(16)1.M.C.P.; Normas y Procedimientos de Auditoría; Ed. 1990; México, D.F., pag. 
62 
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Para complementar las definiciones anteriores podemos agregar que el 

concepto de cuentas por cobrar representadas en el balance, por lo general esta 

formado por cuentas y documentos que derivan de transacciones comerciales 

comunes y corrientes. 

3.2 IMPORTANCIA. 

Para poder determinar la naturaleza, oportunidad y alcance de los 

procedimientos que el auditor encargado utilizará para realizar el examen de 

cuentas por cobrar se tendrá que tomar en cuenta entre otras cosas la 

importancia relativa de las cuentas por cobrar en cuanto a su relación con las 

demás cuentas que Integran a los estados financieros; así como también los 

riesgos que por naturaleza trae consigo la auditoría. Para lo cual se efectuará una 

planeaclón de las pruebas de auditoría en el área de cuentas por cobrar la cual 

deberá Incluir todo tipo de factores o condiciones que puedan influir en el grado 

del riesgo de auditoría, como podría ser; productos sujetos a cambios 

significativos de precio, aumento en la antigüedad de las cuentas por cobrar, 

incremento en devoluciones de productos vencidos, cambios frecuentes en los 

procedimientos de cobranzas los cuales pueden ser determinantes o 

sjgnificativos, aumento de notas de crédito no autorizados, falta de análisis de 

cuentas vencidas y diferencias entre la mercancía pedida y la embarcada entre 

otros; estos factores pueden relacionarse con el riesgo de error Inherente a dicho 

renglón o, a que dichos controles no detecten tal riesgo, o bien, que el auditor no 

lo descubra. 
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Una vez vista la Importancia que representa el análisis de cuentas por 

cobrar en la auditoría de la organización, el auditor tratará de alcanzar una serle 

de oblativos, los cuales enunciaremos en el siguiente subcapítulo. 

3.3 OBJETIVOS 

Habiendo ya definido lo que son las cuentas por cobrar; procederemos a 

mencionar los principales objetivos de la auditoría que por lo general se tratan de 

alcanzar. 

1. Determinar el origen, características y clasificación de las cantidades 

que aparecen en los estados financieros como cuentas por cobrar. 

2. Determinar si las cuentas por cobrar reflejadas en los estados 

financieros representan cuentas por cobrar reales y propias de la entidad. 

3. Verificar su correcta presentación en los estados financieros. 

4. Determinar si todos los gravámenes que afectan a las cuentas por 

cobrar han sido revelados correctamente. 

5. Determinar si la reserva para cuentas Incobrables es suficiente y no 

excesiva. 

6. Comprobar que el derecho de cobro de las cuentas es real. 
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7. Que estén adecuadamente clasificados en el balance en cuanto a su 

naturaleza (clientes, funcionarios y empleados, etc.) y en cuanto a su 

vencimiento. 

Para lograr los objetivos antes mencionados el auditor tendrá que efectuar 

un estudio, revisión y evaluación del control Interno, con el fin de verificar 

que los objetivos se están cumplimiento adecuadamente, así como 

disminuir el riesgo o error al efectuar su auditoría dentro de la Industria 

Chocolatera. 

3.4 CONTROL INTERNO 

Un adecuado estudio, revisión y evaluación de que tan eficaz es el control 

Interno contemplará los siguientes aspectos: 

El control interno de las cuentas por cobrar empieza cuando se realiza una 

venta. El objetivo consiste en asegurarse de que las ventas y cuentas por cobrar 

reflejan lo real y que hayan sido clasificadas correctamente. Entre otras cosas hay 

que verificar que exista una adecuada segregación de funciones en donde las 

personas que realizan el otorgamiento de un crédito, el que entrega las 

mercancías, el que realiza la facturación, el que registra contablemente, el que 

custodia y se hace cargo del cobro de los documentos sean distintas. Esto evita 

que un departamento o alguna(s) persona(s) dupliquen trabajo o bien realicen 

actividades Indebidas cuando estas se encuentran Involucradas en una misma 

transacción. 
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Estableciendo el origen de una cuenta por cobrar podemos mencionar que 

es cuando se reciben Jos pedidos por el departamento de ventas y Jos revisa para 

finalmente aprobar Jos precios, fechas de embarque, garantías, etc. El Interés del 

auditor externo en este caso es determinar si el trabajo que realizó el 

departamento de ventas coincide con Jos objetivos previamente establecidos para 

dicha área. El departamento de crédito, especificando el gerente de crédito, es el 

encargado de aprobar y establecer las condiciones del crédilo, teniendo que dejar 

en cada eiapa por las que vayan pasando las transacciones Ja autorización formal 

correspondiente; asr como aprobar cuentas nuevas o aumentar Jos limites de 

crédito de las existentes. 

El auditor al revisar esta parte deberá asegurarse de que todo Jo anterior ha 

sido realizado correctamente, ya que de esta manera se minimizará el riesgo de 

que las cuentas Incobrables crezca conforme a Jo estimado en Jos casos 

normales. Entre otras cosas el auditor también deberá cerciorarse que el 

departamento de crédito se apega tanto a las. normas comerciales como a las 

polalcas de la compañia al otorgar créditos y efectuar cobranzas; como 

consecuencia de esto el auditor deberá discutir cualquier anormalidad aparente 

que surja de dicho examen, tanto con el gerente de crédito como con su jefe para 

asegurarse de que Ja política que se sigue en general y en algunos casos en 

especial ha sido corregida. 
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Habiéndose efectuado lo anterior se procederá a realizar oportunamente el 

registro correspondiente a la facturación por las ventas, por las que deben de 

existir políticas previamente establecidas para documentarlas adecuadamente y 

así generar las cuentas por cobrar dentro del periodo al cual corresponden. 

Dicho registro contable puede ser manejado con mayor precisión a través de 

formas prenumeradas y que de esta manera permite controlar y comprobar la 

secuencia de las transacciones. 

Para poder verificar la autenticidad de las cifras obtenidas será necesario 

hacer algunas operaciones aritméticas de facturas, notas de crédito y documentos 

relacionados con las ventas; así como checar que todos los cargos y créditos 

fueron efectuados correctamente siguiendo las políticas de la empresa. Una vez 

realizado lo anterior será necesario comparar lo que se tiene en los registros 

auxiliares contra el saldo de la cuenta de mayor. 

La compañía deberá preparar estados de cuenta periódicos a los clientes y 

deudores para verificar que se correspondan los saldos ya que de lo contrario se 

requerirán la adopción y observación de procedimientos diseñados con el 

propósito de Indicar a los clientes o deudores las facturas no cobradas. Por 

consiguiente deb.erá contarse con una relación de la cartera de los clientes con 

base en la antigüedad de saldos para poder supervisar constantemente la 

cobranza dentro de los plazos establecidos para también poder efectuar una 

adecuada evaluación de las posibilidades de cobro de la cartera, de lo cual se 

derivará si procede un ajuste a la estimación de cuentas Incobrables. 

28 



Ya efectuado el control interno y establecidos los objetivos que el auditor 

seguirá al realizar su examen, se ha cumplido con la norma de ejecución del 

trabajo en la cual se determina el grado de confianza que se va a depositar en el 

auditor; asimismo podrá determinar Ja naturaleza, extensión y oportunidad que va 

a dar a los procedimientos de auditoría en el área a revisar, ésto se hace con el 

objeto de analizar sólo las partidas más significativas dentro del rubro de cuentas 

por cobrar, ya que de esta manera se podrá obtener Información relevante y 

necesaria a través del establecimiento de una serie de procedimientos, para que el 

auditor pueda fundamentar su opinión sobre los estados financieros a auditar. 

3.5 PROCEDIMIENTOS 

Para que el auditor pueda obtener Información necesaria que fundamente 

su opinión sobre los estados financieros de la Entidad que está examinado, 

necesita establecer técnicas y procedimientos. 

Los Procedimientos de Auditoría de acuerdo a la definición dada por el 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos se conceptualizan como "el conjunto 

de técnicas de investigación aplicables a una partida o a un grupo de hechos y 

circunstancias relativas a los estados financieros sujetos a examen mediante los 

cuales el contador público obtiene las bases para fundamentar su opinión". (17) 

(17) IOEM, pag. 36 
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Cabe mencionar que dentro de los procedimientos de auditoría se debe de 

establecer la naturaleza, oportunidad y alcance de los mismos, es decir, la primera 

consiste en decidir cuál técnica o procedimiento o conjunto de ellos, serán 

aplicables en cada caso en particular; la época en que los procedimientos se van 

a aplicar se le llama oportunidad y por último cuando hacemos referencia a 

establecer el alcance nos referimos a la relación de las partidas examinadas con el 

total de las partidas Individuales que forman el universo. 

Ahora bien, al definir lo que son los procedimientos mencionamos las 

técnicas, las cuales podemos definir como "los métodos prácticos de investigación 

y prueba que el contador público utiliza para lograr la Información y comprobación 

necesaria para poder emitir su opinión profesional". (18) 

Dentro de lo que son las técnicas de auditoría tenemos las siguientes: 

1. ESTUDIO GENERAL- Este estudio se efectúa aplicando el juicio del 

auditor, el cual estará basado en la preparación, experiencia y madurez del 

mismo, sobre las características generales de la Entidad, de sus estados 

financieros y de las partes más importantes, significativas o extraordinarias. 

2. INSPECCION.- Esta técnica consiste en el examen flslco de los bienes o 

documentos que amparan un activo u operación con el objeto de 

cerciorarse de la autenticidad de Jos mismos presentados en los estados 

financieros. 
(tB) IOEM, pag. 48 
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3. CONFIRMACION.· Se aplica solicitando a la empresa auditada se dirija a la 

persona a quien se pide la confirmación, para que ésta conteste por escrito 

al auditor, proporcionándole la información que se solicite. 

llpos de Confirmaciones: 

-Positiva: Se espera contestación tanto de conformidad (por lo general se 

utiliza para el activo), o bien, cuando el auditor en su carta le solicita al 

confirmado que conteste invariablemente a su solicitud. 

-Negativo: Se espera contestación únicamente de Inconformidad (se aplica 

por lo general para el activo), o bien, cuando el auditor redacta su carta del 

tal manera que le Indica el tercero que sólo responda o conteste en caso de 

no estar de acuerdo con ei saldo que se le proporcionó. 

·Indirecta, Ciega o en Blanco: No se envían datos y se solicita información 

de saldos o movimientos (se utiliza generalmente para confirmar pasivos a 

Instituciones de crédito), o bien, cuando el auditor en sus cartas de 

confirmación no expresa cifras. operaciones a los saldos que pretende 

conocer. 

Este tipo de confirmación se utilizará cuando la evaluación del control 

Interno nos Indique grandes fallas en los procedimientos de registro 

contable de la Empresa que se está auditando. 
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4. INVESTIGACION.- Se obtiene información, datos y comentarios de los 

funcionarios y empleados que laboran en la Entidad. 

5. DECLARACION.- Se refiere a la manifestación por escrito con la firma de 

los Interesados del resultado de las Investigaciones que se hicieron con los 

funcionarios y empleados de la Entidad. 

6. CERTJFICACION.- Consiste en la obtención de un documento, en el cual 

se ampara la veracidad de un hecho, legalizado por lo general con la firma de una 

autoridad. 

7. OBSERVACION.- Consiste en la presencia física de cómo se realizan 

ciertas operaciones o hechos. 

e. CALCULO.· Simplemente es la verificación matemática de una partida. 

9. ANALJSIS.· Consiste en la clasificación y agrupación de los distintos 

elementos Individuales que forman una cuenta o una partida determinada que a su 

vez formen grupos homogéneos. Esta técnica se utiliza generalmente para 

conocer la Integración de alguna cuenta o rubro de los estados financieros y 

puede ser de dos tipos: 

a) Análisis de Saldo: Se forma por compensaciones de 

movimientos. 
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b) Anállsls de Movimientos: Se forman por acumulación de 

partidas. 

Para que el auditor pueda llevar a cabo su examen con mayor precisión, 

deberá allegarse de los procedimientos establecidos para la revisión de cuentas 

por cobrar, de entre los cuales podemos mencionar los siguientes: 

1. Obtener la integración de las cuentas por cobrar, teniendo que 

verificarse su suma aritmética y cerciorarnos que dicho saldo coincide con 

et que tenemos según libros. 

2. Es necesario que se obtengan confirmaciones escritas directamente 

de los clientes o de los deudores que representen los saldos más 

significativos, según la extensión. alcance y oportunidad en la aplicación del 

procedimiento. Esto queda a juicio del auditor. Por lo general, cuando no 

se obtiene una respuesta al primer envío de dicha confirmación de saldo es 

necesario realizar un segundo. Por otro lado, si en algunos casos no se 

obtuvo respuesta será Indispensable . llevar a cabo otro tipo da 

procedimientos, como son entre otros, el examen de cobros posteriores, o 

en su caso el examen de facturas originales y la evidencia correspondiente 

a la venta. Las solicitudes de confirmación, tanto las enviadas, como las 

contestadas que fueron recibidas se controlarán en papeles de trabajo del 

auditor, teniendo que especificarse el alcance del procedimiento y sus 

resultados. 
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3. Arqueo de la documentación; el auditor deberá ver físicamente los 

documentos que respaldan los adeudos para verificar, que dicha 

documentación está completa, que esté a nombre de la compañia, que 

reúna requisitos fiscales y que presente el !.V.A. debidamente desglosado 

para su correcta deductibilidad en el caso que corresponda. 

4. Corte de ventas; el auditor deberá comprobar que la compañía llevó 

a cabo un corte adecuado de sus ventas, teniendo que verificar la 

documentación (facturas} que respaldan las últimas salidas de mercancfa y 

las primeras salidas, asf como determinar si las devoluciones de mayor 

trascendencia hayan sido registradas en el periodo posterior. El auditor 

deberá de dejar evidencia en sus papeles de trabajo de dicho corte a la 

fecha en que se está llevando a cabo la auditoría de los estados financieros 

de la entidad, para cerciorarse de que las operaciones efectuadas hayan 

sido registradas en el periodo al que corresponden. 

5. El auditor encargado de realizar dicho examen tendrá que hacer un 

estudio de cobrabilidad en el que se discutirá aquellas cuentas por cobrar 

que le vayan a ser difícil de recuperar a la empresa y así comprobar que la 

estimación establecida es suficiente y no excesiva. Dicho estudio se 

realizará por medio de la antigüedad de saldos, examen de cobros 

posteriores, pláticas con el departamento de crédito y cobranzas, 

confirmaciones de abogados, etc. 
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6. El auditor deberá investigar si dichas cuentas por cobrar están 

sujetas a algún gravamen, debiendo verificar su correcta revelación en los 

estados financieros o en sus notas en el caso de que así proceda. 

7. Revisar el control interno y procedimientos de contabilidad. 

8. Determinar la fecha en que deben confirmarse los saldos de 

documentos y cuentas por cobrar a clientes y otras cuentas por cobrar. 

9. Obtener un análisis de los documentos y cuentas por cobrar, 

clasificados por antigüedad o fechas de vencimiento a la fecha en que se 

vayan a confirmar los saldos. Revisar las sumas y conciliar el total con 

cuentas de mayor. 

1 O. Probar la corrección del análisis de documentos y cuentas por 

cobrar, comparando los nombres y saldos que aparecen en el listado con 

los registros auxiliares, así mismo probar que las clasificaciones por 

antigüedad o vencimiento sean correctás. 

11. Evaluar la suficiencia de Ja estimación de cuentas de cobro dudoso, 

para lo cual deberán considerarse Jos siguientes aspectos: 

Estudio de las cuentas por cobrar atrasadas o vencidas en función a 

plazos de crédito mediante investigaciones con personal del departamento 

de crédito y cobranzas y funcionarios de la compañía. 
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Respuestas recibidas de abogados. 

Evaluación de los saldos no vencidos en función a la experiencia de 

la compañía en cuanto a pérdidas por lncobrabllldad en el pasado. 

Se debe Indicar en papeles de trabajo el resultado de las Investigaciones, 

discusiones, opiniones del cliente y nuestras conclusiones sobre la 

suficiencia de la estimación. 

12. Seleccionar las cuentas y documentos que vayan a ser confirmados 

y desarrollar el siguiente trabajo: 

e) Solicitar a la compañía que prepare estados de cuenta ( 3 

coplas ) de todos los saldos, que hayan sido seleccionados, para 

adjuntarlos a las solicitudes de confirmación y papeles de trabajo. 

b) Solicitar a la compañía que prepare las solicitudes de 

confirmación. 

e) Revisar que los saldos que muestra en las confirmaciones 

coincidan con los listados y que los nombres, domicilios (de 

oficinas), etc., estén de acuerdo a los registros de la compañía. 

d) Enviar las solicitudes de confirmación, Indicando en papeles 

de trabajo las fechas de envío. 
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e) Aproximadamente 2 semanas después del envío de Ja primera 

solicitud, enviar la segunda. 

13. Considerar Ja posibilidad de solicitar confirmación da aquéllas 

cuentas que estén siendo manejadas con abogados, y de cuentas 

Importantes que hayan sido canceladas contra Ja estimación de cuentas de 

cobro dudoso durante el año, o en años anteriores, cuando estas sean 

numerosas. 

14. En aquellos casos en que las respuestas sean mínimas, considerar Ja 

posibilidad que algún ejecutivo de la empresa solicite Ja confir'!'aclón 

mediante carta especial o telefónica o personalmente a fin de obtener 

dichas confirmaciones. 

15. Por todas aquellas confirmaciones recibidas de Inconformidad, 

solicitar a Ja compañía que las concilie; revisar las conciliaciones contra Ja 

documentación soporte y sumarizar Jos ajustes que, en su caso, deban 

registrarse. 

16. Sobre aquellas solicitudes de confirmación que fueron devueltas por 

el correo, Investigar las causas de su devolución, enviarlas nuevamente ( si 

se cuenta con domicilio corregido ) y mostrar las conclusiones en papeles 

de trabajo. 
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17. Sobre todas aquellas solicitudes en las que no obtuvimos respuesta ( 

Incluyendo las devueltas por el correo ) aplicar procedimientos alternativos 

a través de la Inspección de cobros posteriores u otra documentación que 

evidencie la venta tales como: remisiones firmadas de recibido por los 

cllentes, talones de embarque, pedidos, correspondencia, prestar atención 

a pagos en desorden, etc. Especificar en papeles de trabajo el tipo de 

evidencia examinada. 

18. Preparar el resumen del resultado de la confirmación. 

19. SI la fecha a la que confirmados los saldos es diferente a la fecha de 

cierre, desarrollar lo siguiente: 

a) Revisar que los registros auxiliares de clientes hayan sido 

conciliados con las cuentas de mayor correspondientes a la fecha de 

cierre. 

b) Hacer una comparación general de los saldos a la fecha de la 

confirmación con los saldos a la fecha de cierre, Investigar cualquier 

variación importante de saldos específicos y considerar la posib11ldad 

que se solicite co!lfirmación, se revisen cobros posteriores o se 

Inspeccione documentación que ampare el saldo. 
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e) Revisar la razonabilidad de las cifras en las cuentas de mayor 

por el periodo comprendido entre la techa de confirmación de saldos 

y la fecha cierre. Hacer pruebas de los movimientos registrados en· 

libros contra Jos documentos originales y su fuente para determinar 

su razonabilidad. 

20. En relación a otras cuentas por cobrar, tales como préstamos o 

anticipos a funcionarios y empleados, compañías afiliadas, reclamaciones, 

etc., realizar el siguiente trabajo: 

a) Investigar la naturaleza de Jos cargos a la cuenta de 

empleados, autorizaciones requeridas, límite de crédito, garantlas 

recibidas y cobrabilidad de Jos saldos. 

b) Investigar la naturaleza de Jos cargos a compañías afiliadas en 

el caso en que éstas sean auditadas por Ja misma firma; revisar que 

todas las cuentas sean conciliadas por el cliente y revisar tales 

conciliaciones. 

En el caso de que las compañías afiliadas no sean auditadas por Ja misma 

firma, solicitar confirmación de Jos saldos si es que son Importantes. 
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e) En cuanto a los saldos por reclamaciones a compañías de 

seguros y de transportes y otras cuentas, examinar 

correspondencia, contratos y otra documentación que se estime 

pertinente. Si las cuentas no pueden ser revisadas en esta forma y 

los saldos son importantes, solicitar confirmación. 

21. Determinar que los saldos de cuentas por cobrar estén 

razonablemente agrupados para su presentación en el balance o si se 

requiere reclasificaciones para mostrar los saldos a corto y a largo plazo, 

saldo de intercompañías, empleados, etc. 

22. Investigar el origen de los saldos acreedores más Importantes que 

aparezcan en la relación de cuentas por cobrar al cierre del ejercicio y 

considerar la posibilidad de reclasificarlas. 

23. Cerciorarse que las cuentas por cobrar estén libres de gravamen, en 

caso contrario hay que hacerlo notar en papeles de trabajo. 

24. Cerciorarse de que al cierre del ejercicio no existan cuentas y 

documentos descontados, en caso contrario solicitar confirmación y 

determinar la cobrabilidad de los mismos. Así mismo, hay que cerciorarse 

de que no existan documentos descontados que hayan sido readqulrldos 

por la compañía con posterioridad a la fecha de cierre. 
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25. Evaluar la necesidad da establecer una estimación para 

bonificaciones, descuentos y devoluciones para lo cual deberán da 

revisarse las notas de crédito expedidas con posterioridad al cierre del 

ejercicio así como cualquier ajusta posterior a las cuentas de mayor. 

Indicar en papales da trabajo el periodo realizado y sus conclusiones al 

respecto. 

26. Mostrar en papeles da trabajo los movimientos durante el año de las 

estimaciones da cuentas da cobro dudoso, descuentos y bonificaciones. 

Conciliar los incrementos a las estimaciones contra cuenta da resultados y 

examinar las cancelaciones contra su documentación soporte, revisando 

qua éstas hayan sido autorizadas por algún funcionario responsable y qua 

reúna los requisitos da deducibilidad. 

27. Investigar si existen compromisos de venta a un precio específico, 

examinar los registros de contratos y pedidos pendientes de surtir. 

Hay que considerar la necesidad de establecer una estimación para cubrir 

pérdidas derivadas de dichos compromisos por aumentos en el costo, 

siempre y cuando exceda al precio de venta. Mostrar en papeles da 

trabajo las conclusiones al respecto. 

28. Concluir sobre el resultado de la revisión. 
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CAPITULO IV. CUENTAS POR PAGAR 

La operación de la Industria Chocolatera requiere necesariamente de 

erogaciones como pueden ser: por materiales, productos, equipo. sueldos y 

salarios. y servicios de diversa naturaleza. Todas esas erogaciones involucran la 

creación de obligaciones para la organización, algunas de las cuales requieren ser 

liquidadas de inmediato, y otras se pagarán en un futuro determinado. El proceso 

de cuentas por pagar esta relacionado con el procedimiento de todas éstas 

obligaciones y el subsecuente control y manejo de ellas. Y cuando éstas 

obligaciones son liquidadas, el proceso de cuentas por pagar surge 

conjuntamente con el procedimiento de egresos. 

De esta manera se genera el proceso de cuentas por pagar por las 

actividades operativas de la organización. El proceso de cuentas por pagar 

involucra actividades que caen dentro de grupos definidos. La primera de éstas 

tiene que ver con la creación de cuentas por pagar. cómo se controlará la 

cantidad a pagar y cómo se determinará la validez de ese pasivo. El segundo 

grupo Involucra varias actividades referentes a la administración de cuentas por 

pagar y qué clase de problemas especiales se encontrará en términos de su 

registro y control. Finalmente, la referencia es hacia los procedimientos por los 

cuales una cuenta por pagar individual es preparada para su pago, incluyendo la 

emisión del cheque que cubra esa liquidación. Durante el desarrollo de este tema 

se discutirán varios aspectos como lo son: el concepto de cuentas por pagar, su 

Importancia, objetivos, control Interno y procedimientos. 
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4.1 CONCEPTO 

Según el Instituto Mexicano de Contadores Públicos las cuentas por pagar 

representan como todo pasivo "las obligaciones a cargo de la empresa, 

originadas por la adquisición de bienes o servicios, cobros anticipados a cuenta 

de futuras ventas, obligaciones contractuales o impositivas, préstamos de 

instituciones de crédito. de particulares, etc." (19) o más específicamente "son los 

pasivos que se encuentran definidos en cuanto a beneficiarlos y monto que dan 

lugar a cuentas y documentos por pagar (acreedores, proveedores, préstamos 

bancarios. etc." (20) 

Por otro lado encontramos que Eric L. Kohler considera que11 las cuentas 

por pagar consisten en obligaciones por concepto de mercancía y servicios 

adquiridos en cuenta abierta, con exclusión de documentos. pagos adelantados, 

créditos diferidos y acumulaciones" (2). Y especifica que "los detalles se 

encuentran en un Mayor Auxiliar de cuentas por pagar, un registro de póliza, o 

simplemente una lista de las cuentas por paga~'.(2) 

En nuestra opinión consideramos que el concepto de cuentas por pagar 

emitido por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos es el más adecuado y 

entendible. 

1 
20 IBIDEM 
21 Erlck l. Kohler; Auditoría: Introducción a la Práctica de la Contaduría Pública; 

Ed. DIANA; México, D.F .• 1989. 
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Por lo que podemos mencionar que las cuentas por pagar representan 

obligaciones presentes de una entidad que se encuentran definidas en cuanto a 

beneficiarlos y monto; que transfieren efectivo, bienes o servicios en el futuro a 

otras entidades como resultado de transacciones realizadas ante1iormente. 

Habiendo mencionado lo que son las cuentas por pagar nos resta entender 

qué tan importante puede significar realizar trabajo de auditoría en esta área, lo 

cual mencionaremos en nuestro siguiente subcapítulo. 

4.2 IMPORTANCIA. 

La persona encargada de realizar la auditoría deberá tener presentes 

claramente los procedimientos y métodos que utiliza la administración de la 

entidad para registrar las cuentas por pagar. Cabe mencionar dentro de este 

tema que la estructura del control interna de una entidad puede disminuir la 

posibilidad de Incurrir en errores a la hora de realizar el registro de las cuentas por 

pagar, desprendiéndose de lo anterior la importancia de que el auditor tenga la 

necesidad de conocer y evaluar dicha estructura: para así poder determinar el 

alcance, naturaleza y oportunidad de los procedimientos de auditoría que 

aplicarán para el examen de dicho rubro. 

Ya que el auditor tiene presente las pruebas de auditoría que va a utilizar en 

el examen de esta área, deberá considerar los factores o bien las condiciones que 

puedan influir en la determinación del riesgo de la 
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auditoría. Este riesgo podrá ser de error inherente como el riesgo de que los 

controles relativos no lo detecten o simplemente que el auditor no lo descubra. 

La naturaleza y características de la cuenta por pagar, la falta o segregación 

Inadecuada de funciones, la ausencia de diferentes niveles de autorización para 

controlar las cuentas por pagar y garantizarlas, los registros auxiliares poco 

confiables, la ausencia de controles para verificar facturas, precios o cálculos y 

asegurar que las órdenes de compra se cotejen contra las notas de recepción; 

además de la falta de controles para asegurarse de que los servicios contratados 

ya fueron recibidos, que los ajustes frecuentes en las cuentas por pagar, la falta de 

comunicación entre el departamento que contrata el pasivo y contabilidad, entre 

otros, son algunos de los factores que pueden influir en la determinación del 

riesgo de auditoría. 

Una vez que el auditor tiene presente lo anterior tendrá que considerar los 

objetivos correspondientes. 

4.3 OBJETIVOS. 

En el presente trabajo trataremos de establecer los objetivos que un auditor 

deberá considerar en el momento de realizar el examen y comprobación de las 

obligaciones y deudas que posee la entidad y que aún quedan pendientes de 

liquidar. 
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Los objetivos de la auditoría en el área de cuentas por pagar son: 

a) Hay que cerciorarse que todas las cuentas por pagar hayan sido 

contraídas a nombre de la entidad, es decir, que representen pasivos 

a cargo de la entidad. 

b) Verificar si su registro se ha efectuado correctamente. 

e) Verificar que las cuentas por pagar representen pasivos reales de la 

entidad. 

d) Determinar si existe algún gravamen o restricción que afecte 

considerablemente el rubro de cuentas por pagar. 

e) Verificar que su presentación y revelación en los estados financieros 

es adecuada. 

1) Verificar que se han incluido todos los pasivos (cuentas por pagar) a 

cargo de la entidad por los importes correctos que quedan 

pendientes de ser liquidados a la fecha del balance general. 

Para poder efectuar una correcta aplicación de los objetivos previamente 

establecidos es indispensable que el auditor lleve a cabo un estudio y evaluación 

del control Interno del área correspondiente. 
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4.4 CONTROL INTERNO 

El auditor tendrá que realizar un estudio y evaluación adecuados del control 

interno previamente establecido, el cual le servirá de base para determinar el 

grado de confiabilidad que tendrá dicho control Interno y así determinar la 

naturaleza, alcance y extensión de las pruebas de auditoría que en su caso 

aplicará. Podemos mencionar también que es Importante revisar los 

pronunciamientos relativos al control Interno para que exista mayor claridad en Ja 

documentación del trabajo del auditor relativo al estudio y evaluación del control 

interno. 

Con este fin el auditor deberá de considerar que: todas las operaciones 

deben de realizarse de acuerdo con autorizaciones generales o específicas de la 

administración, que todas las operaciones deberán de registrarse para elaborar 

los estados financieros de acuerdo con: Jos principios de contabilidad 

generalmente aceptados, el contenido de los informes, de las bases de datos y 

archivos deberán de ser verificados y evaluados con periodicidad: esto representa 

una base para poder desarrollar los objetivos de control Interno que sean 

aplicables a una empresa individual. 

Completando lo anterior podemos mencionar que existen aspectos que es 

conveniente tomar en cuenta para realizar la revisión, estudio y evaluación de Ja 

efectividad del control Interno sobre el área de cuentas por pagar específicamente 
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tales como lo son: la adecuada segregación de funciones (compra, recepción, 

enajenación, verificación de documentación, registro y pago.), autorización 

correspondiente a diferentes niveles para poder contraer obílgaciones y garantizar 

su efectivo cumplimiento, uso y adecuado control de las órdenes de compra así 

como notas de recepción previamente foliadas tanto para gastos y compras, 

revisión de facturas, precios, cálculos, y cotejo contra las órdenes de compra y 

notas de recepción. 

Para ello el auditor encargado deberá de aplicar los procedimientos de 

auditoría correspondientes al examen del área correspondiente. 

4.5 PROCEDIMIENTOS 

Los procedimientos de auditoría aplicables a las cuentas por pagar y que 

ayudan Invariablemente a que el auditor lleve a cabo su trabajo eficientemente y 

que generalmente se utilizan son los siguientes: 

a) PLANEACION.· El auditor tendrá que realizar una adecuada planeación para 

alcanzar los objetivos de forma eficiente, lo cual implica prever cuáles 

procedimientos de auditoría van a emplearse, la extensión y oportunidad en que 

van a ser utilizados, y el personal que debe Intervenir en el trabajo sin dejar de 

considerar los aspectos de importancia relativa y riesgo de auditoría. 
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b) REVISION ANALITICA.· En el caso de las cuentas por pagar el auditor utiliza 

este procedimiento para familiarizarse con la entidad. Para poder identificar la 

posibilidad de que determinadas cuentas o rubros tengan errores el auditor puede 

ayudarse en la determinación del alcance. naturaleza y oportunidad de los 

procedimientos de auditoría. Dentro de los procedimientos de revisión analltica 

podemos considerar los siguientes: 

1.- El auditor puede comparar los saldos del presente año con el 

presupuesto de este año y con la cifra real del anterior. 

2.· Puede compararse la razón entre cuentas por pagar y compras de este 

año y del anterior. 

3.· Comparar las cuentas por pagar vencidas con el total de cuentas por 

pagar de este año y del anterior. 

4.· Comparar los saldos que corresponden a personas relacionadas del 

presente año y del anterior. 

5.· Realizar la comparación del número de días de crédito con la cifra 

equivalente del año anterior, para identificar los problemas en el 

cumplimiento de los vencimientos de los pasivos. 
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6.- Comparación de la lista de proveedores de un periodo a otro con el 

objeto de poder Identificar si existen cambios importantes en cuanto a la 

ausencia de saldos por pagar a proveedores importantes del periodo 

anterior por ejemplo. 

e) ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO.· Estudiar y 

evaluar el efecto que producen los procedimientos de control contable 

Interno en la amplitud del trabajo con las cuentas por pagar. Dicho de otra 

manera, llevar a cabo el estudio y evaluación del control interno contable 

existente así como la localización de controles que pueden servir como 

base para el manejo del pasivo. 

Habiéndose determinado la confianza que pueda existir en el control interno 

contable mediante el seguimiento y observación de las transacciones de la 

entidad y considerando también la importancia relativa y el riesgo de auditoría en 

las cuentas por pagar el auditor podrá determinar la naturaleza de los 

procedimientos de auditoría con el alcance y oportunidad que a su criterio 

considere necesarios. 

d) PRUEBAS DE CUMPLIMIENTO.- Por lo regular el auditor lleva a cabo 

las pruebas de cumplimiento para poder adquirir una seguridad razonable de que 

los procedimientos de control Interno en los que tendrá que confiar son reales y se 

aplican eficazmente. Estas pruebas son definitivamente necesarias por que se 

relacionan con los procedimientos que podrán servirnos como base de control 
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que se han considerado para poder determinar la naturaleza, alcance y 

oportunidad para poder determinar la naturaleza, alcance y oportunidad de 

las pruebas sustantivas. Por lo que las pruebas de cumplimiento se 

enfocan a verificar el funcionamiento de los controles internos claves, por lo 

consiguiente como todo procedimiento de auditoría deberá de realizarse en 

función a las circunstancias y características particulares de cada entidad. 

e) PRUEBAS SUSTANTIVAS.- Los procedimientos que el auditor utiliza 

para poder obtener evidencia suficiente y competente con respecto a la 

veracidad de la situación que reflejan los estados financieros de una 

entidad en cuanto a existencia, integridad, valuación, propiedad, 

presentación así como la revelación de las deudas contraídas pendientes 

de liquidar son: 

• Confirmación.- La confirmación de cuentas por pagar no se designa 

específicamente como procedimiento de auditoría generalmente aceptado, 

cosa que si ocurre en las cuentas por cobrar, pero de todos modos es un 

procedimiento que siguen muchos auditores. Hay que tener presente la 

diferencia de enloques en la auditoría del activo y del pasivo para poder 

entender con claridad el método de selección de las cuentas sobre las 

cuales se solicitará confirmación. Hay que recordar también que en la 

auditoría del pasivo, al auditor le Interesa más lo que no está registrado, 

aún cuando debería interesarle más lo que sí esta registrado. De manera 
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que, por regla general, se avían solicitudes de confirmación a los 

proveedores importantes de la entidad (cliente) cualquiera que sea el saldo 

de su cuenta a la fecha de la auditoría. Las confirmaciones prueban así la 

integridad y la existencia. El objetivo del auditor es obtener confirmaciones 

de las cuentas que probablemente pueden tener saldos significativos en 

cuentas por pagar y no necesariamente de aquéllas que tienen saldos 

sustancia/es registrados. Por esta razón a veces se envían solicitudes de 

confirmación a cuentas cuyo saldo es de cero. El auditor no trata de 

obtener una elevada cobertura de los saldos de las cuentas, si no que 

busca pasivos no registrados. 

También podría considerarse que la confirmación consiste en la obtención 

do comunicación escrita de: instituciones que hayan otorgado créditos, 

proveedores, acreedores, afiliadas, abogados, etc. 

La confirmación en el área de cuentas por pagar es fundamental, ya que es 

la única fuente externa que tiene el auditor para conocer Ja existencia de 

obligaciones que pudieran afectar a la entidad. Por lo general, cuando se realiza 

la confirmación se solicita también un estado de cuenta que permita comprobar el 

saldo y el registro de las transacciones anotadas en el mismo. 

Existan casos en que los procedimientos de la entidad y las medidas de 

control interno justifiquen que la circularización se lleve a eabo can anterioridad a 

la fecha de los estados financieros que se están dictaminando. 
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En los proveedores se solicitan generalmente Jos saldos a Ja misma fecha en Ja 

que se practique el Inventario ffsico. 

-Pagos posteriores. Es el examen de Ja documentación de Jos pasivos 

pagados · posteriores a la fecha del balance para asegurarse de Ja 

existencia y autenticidad de dichos pasivos o para poder descubrir algunas 

operaciones que signifiquen pasivos en el ejercicio siguiente y que afecten 

el ejercicio que se esta auditando. Este examen da al auditor la seguridad 

de que Jos pasivos correspondientes han sido cubiertos y han sido 

registrados adecuadamente en el periodo correcto. 

-Examen de documentación. Consiste en inspeccionar toda Ja 

documentación que soporte las obligaciones y deudas contraídas por Ja 

entidad. Esto se llevará a cabo cuando el auditor no haya recibido 

respuesta alguna en la confirmación enviada o en su caso cuando esta 

contestación haya sido de incorrecto ya que el auditor no tendrá las bases 

para poder verificar si dicho pasivo es real y el monto es correcto. 

-Investigar si existen pasivos no registrados mediante Ja revisión conjunta 

de los pagos posteriores. 

f) DECLARACIONES.- Consiste en tratar de obtener ciertas declaraciones 

relevantes de la administración de Ja entidad las cuales se indicarán en Ja 

llamada carta de declaraciones de Ja Administración. 
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g) PRESENTACION Y REVELACION.- Este aspecto engloba la verificación 

de que los pasivos se están presentando y revelando adecuadamente en 

los estad.:is financieros tomando en cuenta entre otros aspectos que el 

pasivo este clasificado de acuerdo con su fecha de liquidación o 

vencimiento en corto o largo plazo, que la presentación de los diferentes 

conceptos del pasivo ya sea a corto o largo plazo dentro del balance 

general se haya realizado considerando la agrupación del pasivo naturaleza 

semejante como las condiciones de exigibilidad y la importancia relativa, 

que las cuentas por pagar que representen financiamientos bancarios a 

corto plazo se presenten Independientemente, que en el caso de que 

existieran pasivos de importancia en moneda extranjera sean revelados 

adecuadamente en el balance o con una nota a los estados financieros 

aclarando el tipo de moneda que se trata, que si existen garantías se 

Informe en el balance o en una nota a los estados financieros. 

El proceso de cuentas por pagar aplicado a la Industria Chocolatera, es 

normalmente cubierto satisfactoriamente con los puntos mencionados en este 

capítulo. 

En tanto que la Entidad requiere necesariamente que haya gastos, el 

proceso de cuentas por pagar esta relacionado con el reconocimiento de todas 

estas obligaciones y en tanto se reconocen estas surge la necesidad de efectuar 

un análisis de gastos de operación que en seguida se analizarán. 
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CAPITULO V. GASTOS DE OPERACION 

Los denominados gastos de operación comprenden los gastos de: venta, 

administración, publicidad y propaganda y los de fabricación o indirectos. 

Los gastos de operación están formados de los gastos: administrativos, 

venta, depreciación y otros conceptos no incluidos en el costo de representación, 

generales de venta y publicidad. Los gastos administrativos están formados de 

partidas tales como: compensaciones, gastos de altos funcionarios del 

departamento de contabilidad, honorarios de auditoría y legales, entre otros. 

5.1 CONCEPTO. 

"En general la concepción de gasto de operación se aplica a todas las 

partidas que aparecen en el estado de resultados exceptuando las deducciones a 

los ingresos, por ser gastos o pérdidas reconocidas como pertenecientes al año 

en curso, pero de tal carácter, que se les excluye de los gastos de operación. (23) 

Por lo anterior podemos determinar que los gastos de operación son todas 

aquellas erogaciones Incurridas en la operación del negocio, por lo que deben de 

tomarse en cuenta al determinar la utilidad neta. 

(23) IDEM, pag. 168. 
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5.2 IMPORTANCIA 

Es importante conocer los gastos que integran los diferentes renglones de 

la cuenta de gastos de operación, ya que estos, como los pudimos verificar en la 

definición anterior sirven da base para determinar el ingreso neto, por lo cual 

deben de tratarse de gastos reales que sean necesarios para el funcionamiento 

de la empresa. 

Para que la utilidad neta sea una cantidad importante, debe de comprender 

todos los Ingresos y gastos aplicables al periodo de auditoría, sin tomar en cuenta 

las cantidades significativas aplicables a otros periodos. Para lograr esto se 

requiere que todas las partidas del gasto necesarias para generar una cierta 

cantidad del ingreso, sean reconocidas en el mismo periodo en el que se 

reconoce ese ingreso. 

Los principios de contabilidad generalmente aceptados exigen diversas 

revelaciones con respecto a gastos como son: los principios de periodo contable 

y el de realización, en este aspecto los gastos se deben de identificar con el 

periodo en que ocurren, así como con el Ingreso que originaron, 

independientemente de la fecha en que se paguen. 
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5.3 OBJETIVOS 

Los objetivos de la auditoría de operación son los siguientes: 

1. Determinar si todos los gastos que son aplicables al periodo de auditoría, 

han sido reconocidos y comparados debidamente, de acuerdo con los 

principios de contabilidad generalmente aceptados. 

2. Determinar si las revelaciones relativas a gastos son adecuadas y están 

de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

3. Comprobar que dichos gastos de operación fueron realmente 

efectuados y no se trata de gastos ficticios. 

4. Determinar que todos los gastos realizados por la empresa están 

incluidos en el estado de resultados del ejercicio y que no se Incluyan 

gastos de ejercicios inmediatos anterior o posterior. 

S. Asegurarse que los gastos de operación provegan de operaciones 

normales. 

Con los objetivos descritos se lleva a cabo un control Interno específico, 

para lo cual necesitamos tomar en cuenta los puntos que mencionaremos a 

continuación. 
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5.4 CONTROL INTERNO 

Cualquiera que sea la partida a examinar, el trabajo del auditor requiere 

evaluar el control. Interno,. o sea: analizar, comprobar y verificar las cuentas y 

obtener información fehaciente de los ejecutivos de la empresa. Sin embargo, el 

punto de vista en el examen de las actividades relativas a los gastos, aunque 

incluye estos elementos es forzosamente distinto al del examen de las cuentas de 

balance. En una revisión de una empresa ya auditada años anteriores, el auditor 

revisa las partidas de gasto desde uno o ambos aspectos: a) su continuidé:ld, una 

corriente de operaciones similares en naturaleza e importe del periodo en periodo, 

y b) sus variaciones: operaciones influidas por las condiciones peculiares del 

periodo que revisa. 

El control Interno de los gastos de operación es de interés del auditor, el 

cual se deriva de la necesidad de comprender el origen y significado del gasto, es 

decir, asegurarse que se cumplan los objetivos antes mencionados, para lo cual 

deben examinar las partidas que integran dicho gasto. Por supuesto no puede 

ser posible examinar partida por partida, debido a que en Ja mayoría de los casos 

se trata de un gran número; para lo cual debe basarse en: análisis, pruebas, 

encuestas, pruebas selectivas e investigaciones. El valor de su examen aumenta 

si posee conocimiento profundo del control interno que ha dado origen a las 

erogaciones. 
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Las cuentas de gasto de operación están sujetas a controles internos que 

afectan a las cuentas de activo y pasivo. 

Podemos hacer mención que para poder efectuar una revisión, estudio y 

evaluación de la efectividad del control interno se deben de tomar en cuenta los 

siguientes aspectos: 

1. Que exista en la empresa un catálogo de cuentas en donde se clasifique 

adecuadamente cada una de las partidas que integran los gastos de 

operación. 

2. Efectuar una revisión simultánea de aquellas operaciones que afecten las 

cuentas de gastos de operación. 

Habiéndose establecido los objetivos y el control interno que debe ser 

llevado a cabo por los auditores encargados de la revisión dentro de la Entidad es 

necesario seguir una serie de procedimientos. 

5.5 PROCEDIMIENTOS 

Aunque se practica a veces alguna auditoría detallada, el auditor descansa 

principalmente en las pruebas de los procedimientos contables, en los controles 

internos y en las pruebas generales efectuadas eri el área. 
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Algunas cuentas de gastos se auditan en relación con las cuentas 

correspondientes de activo y pasivo. Las pruebas de procedimientos más el 

trabajo de auditoría realizado con las cuentas de activo y pasivo correspondientes; 

proporcionan al auditor evidencia respecto a las cuentas de gastos. 

Complementa esa evidencia con Jos procedimientos que se describen a 

continuación: 

1. Examen crítico de los documentos originales que respalden los gastos 

de operación, este punto se refiere a que todo gasto debe estar avalado 

con su documentación original correspondiente, la cual debe reunir los 

requisitos fijados tanto por la empresa como por las leyes impositivas. 

2. Revisión comparativa de las partidas que integran los gastos de 

operación de un ejercicio a otro, ya que podemos decir, que la revisión 

Inicia precisamente al realizar lo anterior: investigando e interpretando las 

variaciones importantes, /as cuales proporcionan al auditor un conocimiento 

básico respecto del comportamiento de los gastos de operación. 

3. Conexión de las cuentas de gastos de operación con las cuentas de 

activo y pasivo relativas, incluyendo pruebas globales cuando procedan. 

4. Comparación de las cifras contra presupuestos, cuando los haya, y 

comprobación de las explicaciones para variaciones Importantes las cuales 

proporcionan al auditor una base para conocer posibles errores, omisiones 

o excesos. 
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5. Procedimientos de revisión analítica. Este tipo de procedimientos se 

refiere a que el auditor se Interesa en una revisión analítica en el área de 

gastos. Se aplican en seguida algunos de los procedimientos más 

importantes. 

a) Examen de Operaciones: Consiste en la comparación de resultados del 

año auditado con el del año anterior y determinar las causas de las 

variaciones más importantes. La determinación de tales variaciones es una 

función puramente mecánica. en la cual se necesita habilidad para trabajar 

con las personas, así como persistencia y buen juicio. 

La explicación de las variaciones se obtiene en primer lugar con Ja 

persona de la empresa enterada en esa área en particular. Las 

explicaciones del cliente le pueden ahorrar al auditor un tiempo 

considerable que invertiría buscando la razón de las variaciones, no se 

aceptan sin verificación como evidencia de auditoría. 

b) Análisis de las cuentas: El auditor analiza normalmente ciertas 

cuentas de gastos debido a las grandes variaciones no explicadas respecto 

a cantidades presupuestadas o a las del año anterior, o con el fin de 

obtener información sobre los gastos asentados en ellas y documentar su 

autenticidad. Entre algunas de las cuentas que generalmente se examinan 

de esta manera están las erogaciones efectuadas respecto a: reparaciones, 

mantenimiento, la de rentas y la de gastos diversos. 
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e) Claslflcaclón y revelación: Varias de las operaciones de gastos 

requieren clasificación o revelación especial y el auditor debe 

mantenerse alerta para detectarlas mientras trabaja con esas 

cuentas. 

El auditor analiza normalmente ciertas cuentas de gastos con el fin de 

obtener Información y documentar su autenticidad. 

Una vez obtenido un panorama general de los puntos a considerar para 

realizar la revisión de las cuentas por cobrar, cuentas por pagar y gastos de 

operación dentro de la Industria Chocolatera, procederemos a describir lo que son 

los papeles de trabajo, éstos representan la principal herramienta del auditor, en 

donde plasmar toda la Información que recabe de dicha revisión. 
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CAPITULO VI. PAPELES DE TRABAJO 

Los papeles de trabajo revisten especial importancia dentro del ámbito 

técnico y contexto profesional de la auditoría. Por su propia naturaleza, éstos 

conforman la evidencia del trabajo realizado y siiven de fundamento para la 

opinión del auditor. 

Las evidencias profesionales de auditoría se registran y acumulan en forma 

sustantiva, objetiva y progresiva en los papeles de trabajo del auditor; éstos son la 

expresión documental, de los procedimientos de auditoría aplicados en el examen 

de las operaciones de una entidad económica: del cumplimiento de las Normas 

de Auditoría Generalmente aceptadas y de las conclusiones del trabajo realizado. 

El auditor con base en los papeles de trabajo reúne los elementos 

suficientes y competentes, que le permiten conformar su juicio y emitir su opinión 

respecto a la razonabilidad de los estados financieros de una entidad económica, 

en cuanto se refieren a la posición y resultado de sus operaciones financieras, que 

se presentan en el Balance, Estado de Resultados, de Variaciones en el Capital 

Contable y de los cambios en la Situación Financiera. 

Los papeles de trabajo son el fundamento del dictamen del Contador 

Público y constituyen el único eslabón que une a la información registrada en el 

sistema de la contabilidad, con la opinión suscrita al término del seivlcio 

profesional de auditoría. 
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El propósito principal que pretendemos con la elaboración del presente 

estudio, es el de transmitir los aspectos técnicos más relevantes de los papeles de 

trabajo y lograr que se obtenga el conocimiento de la esencia, importancia y 

repercusiones de los papeles de trabajo en su preparación como Auditor en el 

espacio de la auditoria de Estados Financieros. 

6.1 CONCEPTO 

Los papeles de trabajo son los documentos en los que se describen los 

procedimientos de auditoria aplicados por el auditor en el examen de las 

diferentes cuentas y conceptos que Integran los estados financieros, se registran 

los resultados obtenidos y se determinan fas conclusiones que se desprenden del 

examen efectuado. 

Los procedimientos de auditoria, su alcance y su oportunidad son 

determinados por el auditor, en gran medida, con base a los resultados obtenidos 

durante el estudio y la evaluación del sistema de control interno establecido en la 

entidad económica a la que se practica la auditoría. 

El auditor determina los procedimientos de auditoría con base en su criterio 

y experiencia profesional, de acuerdo á las circunstancias específicas de la 

entidad y a la naturaleza profesional del trabajo de auditoria; de tal forma que le 

permitan obtener las evidencias suficientes y competentes, para lograr emitir el 

dictamen. 
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Por Jo anterior podemos decir, que Jos papeles de trabajo son el conjunto 

de cédulas y documentos en los que se registran: 

- los procedimientos de auditoría aplicados. 

- las conclusiones de trabajo realizado, y 

- las evidencias obtenidas para emitir el dictamen. 

6.2 OBJETIVOS 

El auditor al realizar el servicio profesional de la auditoría, requiere obtener 

evidencias documentadas como requisitos indispensables para emitir su opinión. 

Los instrumentos que utiliza para registrar los resultados de su examen son los 

papeles de trabajo, en tal consideración, los objetivos de los papeles de trabajo 

estarán en conjunción con el propósito de emitir el dictamen. 

Al elaborar las cédulas y documentos de auditoría; su diseño, sus registros 

y elementos que configuran a los papeles de trabajo; el auditor persigue los 

objetivos que se enuncian a continuación: 

1.- Identificar la naturaleza, alcance y oportunidad de los procedimientos de 

auditoría. 

2.- Estructurar las evidencias para sustentar el dictamen. 

3.- Evaluar los resultados obtenidos en el examen de auditoría. 
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4.- Demostrar el cumplimiento de las Normas de Auditoría. 

s.- Lograr la obtención de los objetivos específicos del examen de cifras, 

operaciones y transacciones, establecidos en el programa de auditoría. 

6.- Organizar con eficiencia, eficacia y oportunidad la ejecución de la 

auditoría. 

7.- Sustentar el método de muestreo utilizando al aplicar pruebas selectivas 

en el examen de la auditoría y respaldar el criterio del auditor, respecto a la 

importancia relativa y el riesgo probable. 

8.- Supervisar y evaluar el trabajo de auditoría realizado. 

9.- Estructurar la información necesaria para la elaboración del dictamen e 

informe de auditoría. 

10.- Salvaguardar la actividad profesional del auditor, en casos de 

controversia (evidencia legal). 

11.- Establecer las bases para la planeación y desarrollo de auditoría 

subsecuentes. 

12.- Servir como instrumento de capacitación. 
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Objetivos específicos de los papeles de trabajo: 

1.· Registrar en forma sistemática los datos y la Información de los 

procedimientos de auditoría aplicados. 

2.· Resumir los resultados de las pruebas realizadas en el examen de 

auditoría. 

3.· Fundamentar la opinión del auditor mediante la suma de evidencias 

profesionales. 

4.· Comprobar la alta tecnología del auditor. en la aplicación profesional de 

sus conocimientos especializados de auditoría. 

6.3 IMPORTANCIA 

Los papeles de trabajo del auditor tienen especial importancia, porque con 

su elaboración e integración da cumplimiento a las Normas de Auditoría 

Generalmente Aceptadas. 

El Contador Público esta obligado en el ejercicio de la especialidad de 

auditoría, a obtener evidencia suficiente y competentes que le permitan sustentar 

su opinión, respecto a los estados e informes financieros. 
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Los papeles de trabajo tienen íntima relación con las normas de auditoría y 

su vinculación más directa es con la norma relativa al trabajo: Obtención de 

Evidencia Suficiente y Competente. 

Las evidencias acumuladas y las conclusiones derivadas del examen 

realizado, son hechos objetivos que por si solos se demuestran en los papeles de 

auditoría, es decir, son la evidencia del trabajo efectuado por el auditor. 

Por todo lo anterior, se concluye que los papeles de trabajo son de suma 

Importancia, en virtud de constituir la estructura profesional del trabajo de 

auditoría, sobre la que se basa el auditor para emitir el dictamen. 

6.4 CLASIFICACION 

Los papeles del auditor, en forma convencional, se pueden clasificar de la 

siguiente forma: 

A) Atendiendo a su extensión informativa. 

- Hoja de trabajo 

- Cédulas sumarias 

- Cédulas analíticas 

- Cédula subanalíticas 

- Cédula de sub-subanallticas 
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B) Por la naturaleza de su información. 

- Cédula de examen de cuentas de balance. 

- Cédula de examen de cuentas de resultados. 

- Cédula del sistema de control interno. 

- Cédula del programación de la auditoría. 

- Cédula de asientos de ajuste. 

- Cédula de asientos de reclasificación. 

- Cédula de transcripción de índices de auditoría. 

- Cédula de transcripción de marcas de auditoría. 

- Cédula de observaciones de auditoría 

- Cédula de asuntos pendientes de aclaración. 

- Cédula de información de consulta permanente (aplicación a dos o 

más ejercicios). 

C) Por el tipo de análisis de la información que se realiza. 

- Cédula de análisis de saldos. 

- Cédula de análisis de movimientos. 

- Cédula de análisis de hechos, situaciones, 

operaciones o de transacciones. 

- Cédula de análisis de actas, escrituras, 

contratos, políticas, organización, asuntos 

legales, asuntos fiscales, de informes y 

comunicaciones. 

70 



O) Por la forma de su diseño. 

• Cédulas preforma o estandar. 

- Cédulas específicas. 

E) Por su forma de presentación. 

• Cédulas manuscritas. 

- Cédulas impresas. 

• Cédulas producidas por el sistema de Informática. 

• Cédulas de diagramas. 

F) Por su ordenamiento y archivo. 

- Cédulas de expediente del ejercicio examinado. 

- Cédulas de expediente de consulta permanente. 

6.5 REQUISITOS PARA SU ELABORACION. 

El auditor al momento de estructurar un papel de trabajo, al solicitarlo de su 

cliente o de un tercero, debe considerar previamente los factores que influyen en 

su diseño, relacionándolos con los objetivos del examen de auditoría y con la 

obtención pretendida de evidencias suficientes y competentes. 
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A) REQUISITOS PREVIOS A LA ELABORACION DE PAPELES DE 

AUDITORIA. 

a) Determinar la naturaleza de las cifras, hechos o transacciones que se van 

a examinar. 

b) Conocer la magnitud e importancia de las operaciones de la entidad. 

e) Frecuencia de la auditoría, primera o subsecuente. 

d) Tipo o clase de auditoria, financiera, administrativa u operacional. 

e) Alcance o extensión de la auditoría, exhaustiva, parcial o Integral. 

1) Estudiar, observar, investigar, analizar, evaluar y decidir si es necesario 

elaborar una cédula o solicitar su presentación al cliente o a terceros. 

g) Utilizar desgloses de información elaborados por la entidad o por 

terceros a los que se apliquen procedimientos de auditoría, tales como 

relaciones de cuentas colectivas, listados de Inventarios, anexos 

Informativos, escrituras, contratos, manuales, instructivos, auxiliares, lisiados 

del computador. 
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h) Diseñar las cédulas uniformes y de aplicación general de la auditoría con 

anticipación. Elaborar cédula preforma o estandar, Por ejemplo, cédulas de 

arqueos físicos de caja. 

8) REQUISITOS DE LOS PAPELES DE TRABAJO EN EL MOMENTO DE 

SU ELABORACION. 

a) Diseñar su presentación en forma vertical o columnar, de preferencia. 

b) Redactar con claridad y suficiencia los nombres de: 

- la entidad económica . 

• las cuentas o conceptos que revisan. 

- los auditores que elaboran la cédula, y 

- del supervisor que revisa el trabajo de auditoría. 

e) Anotar las fechas o períodos: 

- del ejercicio que se sujeta a auditoría. 

- de la elaboración de la cédula. 

- de la terminación del examen efectuado. 

- de la supervisión efectuada al trabajo de auditoría realizado, y 

- de la conclusión especifica del examen realizado a una cuenta o 

concepto, que se registra en la cédula sumaria correspondiente. 

d) Describir la naturaleza, alcance y oportunidad de los procedimientos de 

auditoría que se aplican. 
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e) Precisar los resultados obtenidos y las evidencias alcanzadas al terminar 

el trabajo de auditoría. 

1) Expresar los procedimientos aplicados para comprobar la legitimidad de 

las operaciones registradas y los utilizados para verificar su evaluación. 

g) Describir tos e'.:mentos considerados para orientar el criterio del auditor 

de la presentacic0 de cuentas y rubros en los estados financieros. 

h) Exponer el sistema de muestreo utilizado en el caso de realizar el 

examen con base en pruebas selectivas; las r.onsideraciones de la elección 

efectuada por el auditor y los resultados obtenidos en el examen de la 

muestra seleccionada. 

1) Indicar los principios de contabilidad que sean aplicables a las 

operaciones sometidas a examen, su cumplimiento y su consistencia. 

J) No dejar información Importante para la auditoría en la memoria del 

auditor. 

k) No transcribir Impresiones subjetivas o parciales. 

t) Utilizar escritura legible, de preferencia letra de molde. 
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m) Adjuntar a las cédulas las tiras del rollo de Impresión de la máquina 

calculadora, cuando se realicen comprobaciones aritméticas. 

n) Interrelacionar las cifras e Información que figuren en el examen realizado 

en dos o más cédulas de auditoría, cruce de índices. 

o) Utilizar lápiz en la redacción manuscrita de papeles de trabajo, excepto 

en los arqueos físicos de efectivo en caja y de cartera de cuentas por 

cobrar, en los que se sugiere hacerlos a tinta. 

p) Utilizar color rojo al anotar los índices y marcas de auditoría. 

q) Identificar con precisión en los papeles de trabajo la fuente de 

Información que sirvió de base para su elaboración. 

r) El simple vaciado de cifras o datos a cédulas de auditoría, no implica de 

ningún modo haber realizado trabajos da auditoría. 

C) REQUISITOS MINIMOS DE CALIDAD DE LOS PAPELES DE 

TRAE:AJO. (VER ANEXOS l Y ll) 

Los papales de trabajo realizados en auditoría, ser: 

- Completos. 
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Transcribir. toda la información necesaria en los papeles de auditoría. 

Del encabezado.- Indice; nombre de la entidad económica; ejercicio sujeto 

a examen; número y nombre de la cuenta, subcuenta o concepto que se somete a 

revisión; naturaleza del (los) procedimiento (s) que se aplican en la auditoría; 

fechas de Inicio y terminación del trabajo, así como de su supervisión. 

Del cuerpo de la cédula.· Expresar con claridad el desarrollo de la 

aplicación de los procedimientos de auditoría; las técnicas especificas utilizadas 

en la comprobación; los resultados obtenidos para lograr evidencias y la 

conclusión del examen realizado. 

Del calce de Ja cédula.· Transcribir el significativo de las marcas de 

auditoría utilizadas; precisar la fuente de datos que sirve de base para obtener 

Información y verificar su corrección, y las notas adicionales o aclaratorias que 

complementen la Información del trabajo desarrollado. 

- Comprensibles. 

La Información obtenida en un papel de trabajo debe ser legible, 

comprensible, accesible al conocimiento del lector que acuda a su consulta o 

supervisión. 
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- Objetivos. 

Los papeles de trabajo deben de contener la expresión profesional de un 

servicio de alta calidad técnica; su acceso Informativo debe de ser claro y 

transparente, manifiesto e indiscutible. 

- Evidentes. 

Los papeles del auditor deben de mostrar por si mismos la naturaleza 

profesional de la auditoria. No dejar espacios para dudar de la suficiente calidad 

técnica del trabajo realizado. 

D) REQUISITOS PARA LA CONSERVACION DE LOS PAPELES DE 

TRABAJO. 

a) Las cédulas y documentos formales del auditor no se deben de 

maltratar, ni arrugar, ni contener manchas, tachaduras o enmendaduras. 

b) Los papeles de trabajo no se deben mostrar al cliente, a sus funcionarios 

o empleados; ni a terceros. Excepción hecha a los requerimientos 

efectuados por autoridades competentes y mediante la autorización 

expresa de la administración de la entidad. Asl mismo en la circunstancia 

de la auditoria, ya que será necesario enseñar el papel de trabajo para que 

se cercioren de su contenido. 
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Por otra parte, es conveniente destacar q· 1e los requisitos y cualidades que 

deben reunir los papeles de trabajo constituyen sugerencias importantes para 

normar el criterio de su elaboración; sin embargo, las concticiones específicas de 

la entidad y las circunstancias concretas que se presentan al realizar la auditoría, 

obligan al auditor a ejercer en amplitud su capacidad técnica y experiencia 

profesional, para definir con precisión el tipo o clase de papel de trabajo que se 

debe de diseñar a fin de lograr los objetivos de la auditoría. 

6.6 SISTEMAS DE IDENTIFICACION Y ORDENAMIENTO 

Los papeles de trabajo del auditor deben ser un conjunto ordenado de 

documentos que Jo conduzcan a emitir su dictamen. 

De tal consideración sus papeles deben agruparse en forma lógica, 

secuencial y sistemática. 

Todo el trabajo contenido en papeles de trabajo al conservar su 

ordenamienlo y precisar su identificación, facilita su consulta, supervisión, archivo; 

la elaboración y redacción del informe de auditoría. 

Los papeles de auditoría se realizan de acuerdo a la presentación básica de 

las cuentas y conceptos que figuran en los estados financieros; activo, capital y 

resultados. 
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Para identificar los papeles de trabajo, éstos se marcan con un índice, en la 

parte extrema superior derecha de la cédula de auditoría; se hace con color rojo y 

su finalidad es la de facilitar su localización, acceso a la información y su 

integración al expediente de auditoría. 

Los sistemas prácticos para identificar los papeles de trabajo y anotación 

de los índices de auditoría son: (VER ANEXOS tn Y tv) 

- Sistema alfabético. 
- Sistema decimal. 
- Sistema alfa-numérico. 

A) SISTEMA ALFA8ETICO 

Su concepción se base en identificar las cédulas con la expresión de las 

letras de alfabeto, de la A a la Z, generalmente en la identificación del índice de los 

papeles de trabajo de las cuentas del pasivo y resultados se Indican con doble 

letra: AA,88, ... 

8) SISTEMA DECIMAL 

Este método basa su orden en el sistema decimal como su nombre lo 

indica. Ofrece una gama Infinita de combinaciones. Consiste en utilizar los 

números arábigos para identificar los índices en los papeles de trabajo, Iniciando 

con el 1 y así sucesivamente. Para efectos de auditoría, los índices de las cuentas 

de resultado se precisan con la expresión numérica de los números 10, 20, 30, 40, 

50. 
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C) SISTEMA ALFA·NUMERICO 

Este sistema resulta de combinar los métodos alfabéticos y decimal, 

anteriormente enunciados. Se utilizan las letras y los números arábigos para 

anotar con rojo los índices en los papeles de trabajo. 

La utilización de algunos de los tres sistemas descritos depende del criterio 

del auditor y de las políticas que establezca para la conducción de su trabajo. 

Con el propósito de ilustrar ta forma en que se aplican los sistemas de 

identificación de los papeles de trabajo, se presentan algunos ejemplos en el 

apéndice correspondiente. 

En el caso de que una cédula ocupe dos o más hojas se anotará la 

inscripción: 1 de 2 (a la primera hoja), 2 de 2 (a la segunda hoja). 

D) MARCAS DE AUDITORIA 

El auditor en la elaboración de sus papeles de trabajo, para fines prácticos 

utiliza signos convencionales denominados marcas o claves de auditoría. (ANEXOS 

V Y VI ) 

Estas marcas se utilizan para Indicar las pruebas o verificaciones 

recurrentes en el trabajo de auditoría, se utilizan conlorm& al criterio del auditor y 

su objetivo es de evitar tener que explicarlas constantemente en sus papeles de 

trabajo. 

80 



También su anotación se hace con color rojo. A manera de ejemplificar Jo 

anterior, se presentan algunas marcas de auditoría, en el apéndice 

correspondiente. 

6.7 PROPIEDAD 

La auditoría comprende la Inspección física de la documentación 

comprobatoria, origen de las operaciones financieras registradas en la 

contabilidad, la inspección física de activos y pasivos; la circularización de saldos; 

la observación de actividades; la aplicación de cuestionarios; la comprobación de 

cálculos aritméticos, la investigación de hechos y transacciones; el análisis de 

cuentas y todos aquellos otros procedimientos que como medios de 

comprobación y prueba en forma alternativa o supletoria, el auditor determina 

para obtener las evidencias de la auditoría. 

Los papeles de trabajo del auditor son los medios a través de los que 

obtiene y acumula las evidencias suficientes y competentes del trabajo de 

auditoría; son el respaldo y sustento de su ejercicio profesional, son asimismo la 

evidencia Integral en la que sustenta su juicio y es con base en ellos como emite 

una opinión. Por tales consideraciones y fundamentos, los papeles de trabajo son 

de la exclusiva propiedad del auditor, él los elaboró, él los integró, él los supervisó 

y él les dio la calidad necesaria para hacer evidente su aplicación dentro del 

contexto normativo y técnico que le es exigido por su profesión. 
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6.8 CONFIDENCIALIDAD DE LA INFORMACION CONTENIDA EN LOS 

PAPELES DE AUDITORIA. 

Durante el desarrollo y ejecución de la auditoría, el Contador Público 

conoce información privada, particular, relevante y confidencial de las actividades 

y proyectos de la entidad sujeta a examen. Dicha información será utilizada por el 

auditor con exclusividad para los objetivos del trabajo que le es encomendado y 

no debe externar datos o información confidencial de su cliente, a terceros o al 

público en general, salvo en aquellos casos en que por mandato legal le sean 

requeridos por autoridades cuya competencia jurídica le sea obligatorio realizarlo, 

atendiendo las disposiciones del Código de Etica Profesional. 

El Contador Público tiene la obligación de guardar el secreto profesional y 

no revelar por ningún motivo los hechos o circunstancias de que tenga 

conocimiento en el ejercicio de su profesión, a menos que lo autoricen los 

interesados, excepto por los informes que establezcan las leyes respectivas. 

El auditor y su personal, están obligados a conservar absoluta discreción y 

mantener el secreto profesional respecto a la información de las operaciones y 

actividades que adquieren en el transcurso del trabajo de auditoría. 

El hecho de externar información de nóminas, pollticas, proyectos de 

fusión, planes de expansión; transacciones financieras y comerciales de la entidad 

sujeta a auditoría, no es propio del ejercicio independiente ni de la debida 

conducción del Contador Público. En las circunstancias que 
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se presenten para externar Información el auditor deberá consultar con su cliente 

la naturaleza de la exigibilidad de proporcionar Información a terceros y obtener su 

expreso consentimiento para tal fin. 

6.9 CONSERVACION, CUSTODIA Y ARCHIVO 

Los papeles de trabajo, conjunto de evidencia documentales de la auditoria, 

por su naturaleza e importancia deben conservarse con cuidado, no deberán 

doblarse, maltratarse o arrugar; no deben contener tachaduras o enmendaduras 

ni tachones. Deben ser reflejo de un cuidado esmerado, limpios y pulcros, toda 

vez que son el lundarnento y respaldo de todo trabajo de auditoría y en su caso, 

demuestran el debido cuidado y atributo profesional del auditor. 

El respaldo y custodia de los papeles de trabajo queda bajo la vigilancia y 

estricta responsabilidad del auditor; toda ocasión a ser de su propiedad. 

Al cierre de la auditoría se archivan los papeles de trabajo en los 

expedientes de la auditoría con el propósito de agilizar su consulta y facilitar su 

localización oportuna. Se forman e integran dos expedientes o legajos de papeles 

de trabajo que son: 

- El expediente del ejercicio examinado. 

- El expediente de consulta permanente. 
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El expediente de papeles de trabajo del ejercicio examinado; conserva e 

Integra todas las cédulas de auditoría que por su naturaleza comprenden el 

trabajo de auditorías correspondientes y aplicables en sentido restrictivo, al 

ejercicio establdcido por la entidad económica de acuerdo a su ciclo de 

operación. 

El expediente de papeles de trabajo de consulta o archivo permanente es 

legajo de cédula de auditoría cuyo contenido y naturaleza de su información es 

susceptible de aplicarse " dos o más ejercicios. 

Con el objeto de que el lector pueda comprender mejor los capítulos 

tratados en el siguiente trabajo, asf también para que se sienta identificado con las 

cédulas que se preparan durante el desarrollo de auditoria y de que vea en una 

forma práctica como se aplican las pruebas y procedimientos a los rubros 

elegidos, objetos de nuestra revisión, en Chocolates M.A.I., a continuación 

presentamos un caso práctico de auditoria en las áreas de cuentas por cobrar, 

cuentas por pagar y gastos de operación en la Industria Chocolatera; incluyendo 

también una pequeña semblanza de lo que es la Compañia, como se mueve en el 

mercado, sus principales clientes, sistemas de información, su organización 

administrativa, entre otros aspectos, el cual nosotros llamamos Perfil del Cliente. 
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CHOCOLATES MAi, S.A. DE C.V. 

GENERAL 

PERFIL DEL CLIENTE 

- Datos Clave 

El segmento de Ingresos de la compañía se divide 

básicamente en dos mercados: 

a) GOLOSINAS en el cual se Incluyen los mayoristas, 

dulcerías, tiendas de autoservicios y departamentales. 

b) COBERTURA O INSTITUCIONAL Incluyen a las 

pastelerías, panaderías, confiteros, restaurantes y hoteles. 

Su competencia fuerte en cobertura está representada 

por FERBAK. S.A. DE C.V., por otro lado la competencia de golosinas es abierta 

ya que existen productos nacionales o Importados y la gente que generalmente 

consume C:ichos productos son los niños los cuales su preferencia no se enfoca 

precisamente a la calidad del producto sino únicamente a su gusto. 

Por la diversidad de productos que maneja la compañia 

su capacidad tecnológica se considera adecuada, actualmente se encuentran 

manejando cuarenta productos en doscientos cincuenta presentaciones. 
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El producto que maneja la compañía básicamente es el 

resultado de la mezcla de leche, azúcar y manteca de cacao los cuales son 

procesados como se describe en el Anexo 1. 

En proporción al costo total de producción los 

materiales utilizados por la compañía representan un 58%, la mano de obra un 

12% y los gastos de fabricación un 41 %. 

El precio de venta de los productos hasta 1990 habían 

estado fijados en función a lo que el mercado aceptara; y a partir de 1991 con la 

entrada de productos importados los precios han tenido que limitarse. 

la utilidad bruta se maneja entre el 40% y 50% 

(promedio anual) dependiendo de la mezcla de Ja venta del producto, ya sea de 

golosinas o de cobertura, por lo general lo que genera más utilidad es Ja venta de 

golosinas. 

En el gremio donde se encuentra la compañía Jos 

descuentos se han otorgado durante años como por tradición dependiendo del 

sector al que se refiere. Por ejemplo a los mayoristas se les otorga un descuento 

del 8 al 10% y su plazo es de 8 a 15 días; las tiendas de autoservicio y de 

gobierno se maneja un descuento del 5% a la factura, 5% al pago y el plazo es de 

30 días ; y por las coberturas no existe descuento alguno, pero el plazo que se 

maneja en estos casos es de 30 días. 
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Existen casos en los que se hacen promociones de 

descuentos especiales principalmente con tiendas de autoservicios. 

En el caso de que el cliente sea nuevo las tres primeras 

compras que este efectúe deberán hacerse al contado. 

Los productos que maneja la compañía corren un 

riesgo de obsolecencia mínimo; en primera instancia porque la rotación de 

inventarios es muy alta y en segunda, porque el chocolate amargo no se hecha a 

perder ya que en su proceso de elaboración no Incluye la leche, sin embargo el 

chocolate amargo tiene una vida de ocho a diez meses aproximadamente. 

En cuanto a Ja penetración en el mercado la compañía 

por el año de 1991 manejó ventas de 1673 toneladas. 

Ejerciendo su fuerza da ventas en lo siguiente: 

a) Distrito Federal y Area Metropolltana.-véase anexo11. 

b) Grupo Centro.- El cual está compuesto por Morelos, 

Querétaro, Tlaxcala, Hidalgo, Toluca y Guerrero, y se forman por un supervisor y 

tres vendedores. 
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c) Sucursal Puebla.- Formado por un gerente de ventas 

y tres vendedores. 

d) Sucursal Monterrey.- Formado por un gerente de 

ventas y cuatro vendedores. 

e) Sucursal Guadalajara y el Bajío.- Formado por un 

gerente de ventas, un supervisor y seis vendedores. 

En el Sureste existen dos comisionistas. 

El plan de compensación consiste básicamente en 

establecer una cuota de venta y en función al porcentaje que se cubra de dicha 

cuota se paga la comisión. La compañía les determina un sueldo base mínimo 

para que los comisionistas consideren más las ventas. 

La compañía casi no maneja pedidos aunque en 

ocasiones cílentes (Generalmente Price Club y Aeroméxlco) realiza pedidos 

especiales. 

Su rotación de Inventarlos se considera alta ya que en 

materia prima es de cuarenta y cinco días; producción en proceso de dos días y 

de artículos terminados de treinta y cinco días. 
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Por la gran cantidad de volumen que la compañía utiliza 

para elaborar sus productos sus principales proveedores son mínimos. 

- Para el azúcar. La Concepción, S.A. de C.V. 

- Manteca de cacao.-NESTLE, TEMA, DE SANCACAO Y 

SOCONUSCO. 

- Leche.-NESTLE Y DAREL. 

- Papel Alumlnio.-ALMEXA. 

- Cartón.-CARTONAJES ESTRELLA E IMPRESOS 

AUTOMATICOS. 

Y algo de Importación de papel y cartón, principalmente 

estuches con una compañía italiana llamada CARTOTECNICA CHERESSE. 

Los tiempos de entrega y los volúmenes varían en 

función a la producción y de acuerdo a como el producto se vaya desplazando en 

el mercado; ya que en este caso la producci6n y algunas materias primas son 

cíclicas. 

CHOCOLATES MAi SA DE C.V. cuenta con 280 obreros 

y 120 empleados, con los obreros la compañía maneja nóminas semanales 

(sueldo base e incentivos por producción) y con los empleados nóminas 

quincenales y de confianza. 
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Existe un sindicato con los obreros; y se considera que 

su relación con la compañía es adecuada ya que en 61 años que tiene de vida 

CHOCOLATES MAi no existe ningún antecedente de huelga. 

La compañía determinó por su experiencia en años 

anteriores con los obreros de no considerar ningún tipo de prestaciones, por lo 

que actualmente se les paga todo en efectivo. 

La planta se localiza en el Distrito Federal aunque 

existen diversas sucursales en Guadalajara, Puebla, Monterrey y D.F. 

CHOCOLATES MAi cuenta con un adecuado flujo de 

efectivo. Unlcamente en los meses de temporada para Ir almacenando el 

producto la compañía se financfa de la siguiente manera: 

-INVENTARIO se recurre a créditos directos, que se 

llquldan en los meses de enero y febrero. 

-ACTIVOS FIJOS normalmente se financian por medio 

de contratos de arrendamiento financiero. 
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Actualmente la compañía esta Invirtiendo en la 

ampliación de la planta para mejorar el proceso productivo en vista dol Tratado de 

Libre Comercio, y en maquinaria se Invirtió en la compra de una nueva línea para 

elaborar cobertura; esto con el fin de liberar el modelo actual de ésta actividad ya 

que su función es la de fabricar golosinas. 

En todo momento los flujos de efectivo de la compañía 

le han permitido pagar dividendos. 

-SISTEMAS DE INFORMACION 

El sistema de Información que maneja la compañía es 

computarizado a través de paquetería standard llamada MCBA integrada por los 

siguientes módulos: 

- Facturación 

- Cuentas por cobrar 

- Nóminas 

- Inventarios 

- Contabilidad 

La compañía cuenta con un computador IBM Mod. 

RISK 6000; existe una red Interna para tareas personales de cada área las cuales 

cuentan con un computador Macintosh de appJe. Las sucursales no han 

conectarse electrónicamente, Jo cual Implica recapturar la Información nuevamente 

en el Distrito Federal. 
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El departamento de PEO (procesamiento electrónico de 

datos) se encuentra organizado según se muestra en el Anexo 111. 

La compañía generalmente no requiere de servicios 

externos, únicamente cuando se llegue a requerir un programa para nuevos tipos 

de reportes o informes. Parte de las actividades del departamento de PEO Incluye 

la elaboración de estadísticas de cualquier tipo, según se vayan requiriendo. 

-ADMINISTRACION 

El diagrama de organización general se compone como 

se puede apreciar en el Anexo IV. 

CHOCOLATES MAi es una compañía cuya tenencia 

accionaria es de una sola familia, con decisiones centralizadas en una persona. 

Las líneas de mando son difíciles dado que todas las gerencias le reportan a la 

Dirección General. En su favor la comunicación es muy estrecha .lo cual ayuda a 

detectar problemas o irregularidades oportunamente (comunicación informal). 

Las juntas de consejo se efectúan semestralmente en donde cada una de las 

áreas reporta problemas, avances sobre objetivos, nuevos proyectos, planes y 

estrategias a seguir y ver si existen presupuestos y pronósticos (venta, financieros 

y de producción). No existe un Consejo de Administración como tal ya que existe 

un administrador único. 

·INFORMES A EMITIR EN LA AUDITORIA 

Estados Financieros Dictaminados 

Dictamen fiscal 
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·ASESORES PRINCIPALES 

Abogados: Corporativo Estrada, González y de 

Ovando. 

Agentes de Bolsa: lnverméxico e lnverlat 

Consultores Fiscales: Chévez, Ruiz y Zamarripa 

Consultores de sistemas: GCG 

·EXPERIENCIA EN AÑOS ANTERIORES 

De acuerdo con el conocimiento y experiencia en años 

anteriores podemos señalar que la calidad de los registros contables es 

aceptable, lo que ha originado que en esos años no se generen ajustes de 

importancia propuestos por auditoría. 

Basados en nuestra experiencia sobre la compañía a 

continuación Indicamos las áreas que consideramos podrían presentar cierto 

riesgo: 

Cuentas por cobrar 

Cuentas y documentos por pagar 

Impuestos por pagar. (incluye cálculos de ISA y 2% 

IMPAC) 

En relación al control Interno existente podemos señalar 

que éste ha venido mejorando a través de los años, aunque cabe señalar que 

existen actualmente deficiencias, principalmente en lo relacionado al control de 

almacenes, tales deficiencias según hemos observado no han representado 

pérdidas para la compañía, ya que ésta ha implantado varios controles alternativos 

que disminuyen el riesgo. 
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ANEXO 11. ESTRUCTURA DE VENTAS EN EL DISTRITO FEDERAL 

GRUPO 1 
GOLOSINA 

SUPERVISOR 

VENDEDORES 

Y AREA METROPOLITANA 

GRUPO 2 
GOLOSINA 

SUPERVISOR 

OEP.ENTB DE 
VENTAS 

VENDEDORES 

AUTOSERVICIO 

SUPERVISOR 

VENOEOORES 

COBERTURA 

SUPERVISOR 

VENDEDORES 



AN~:xo 111 • l·:STKllCTURA l>f.I. 111;1•AKTAMENTll 111-: 1'1'11 

GERENTE 

-----------------1.__RE_D __ HA_C_I_N_TO_S_H _ _, 

JEFE DE OPERACIONES ANALISTA PROCRAMADOR 

CAPTURISTAS 



GERENCIA DE 
FINANZAS Y 

CONTROL 

ANEXO lV. O R G A N l G R A H A GENERAL 

GERENCIA 
DE 

PRODUCClON 

DIRECCION GENERAL 

GERENCIA DE 
DESARROLLO Y 
MERCADOTECNIA 

CERENCIA 
DE VENTAS 

LOCAL 

GERENCIA 
DE VENTAS 

FORANEAS 

GERENCIA 

M>MlNISTRATIVA 
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11.tVlSADO POJl.1 

AUOlTM ~CAllGAOOi "i'F}'...,!.r; 4.,- ('&:: 

S::-::10 o CCJ\ENTCi e,,,,..~ ... e.: V-Jl"C<A,T 

_o!UtTJVOS llEL :::-'.º-"¿:: 

P.1 D!ljetJvo del ••;oll'tn de ette 'l'tn7:,~r e:. dcr~et11'ira:- :¡ue :u l:\lent.:.• ¡>e: p.17.>r re1•10· 

"•nt.in f'>hU911eione" red•• • cl!r<JO <lo.•• C'o:-r..ai'l!t r-:~ 1::-;>c-rtu r.uricionter. pr.l c:ubrJr!••• 't - • 
que, con1•.•ru11nt-nte, no exhUn pu•h•or. r,o r'3o;ut.:'ld:ie (1 P•dvcr. contin9u.tor. ~'I• Ce!:.lri re\'<' 1 
lane 011 lo•·e•U.Jor. fltienclerc•. J 

• --- • .1//'. Aa.Uf//,°"-.• 

]. rrop.•r11 •ollcJtudes de conf1noaci6n do •deud<>r. cor, prove~cre• e 1• fe..-h.I 

d\ l .Í.M'(nUriO ff&iCo de aquellos material•& o produ~to1 qu!J se c=¡irtr., 

)'u~ .:acrcedorcre e ta fech.11 de cierre. 

•· Obten¡• rdecl.ISn final de Ctlent.11• por p.l<¡ar, c11rd6ree• o;ue colnc!d• con -

1 ... 1 :uo;i~tro1 lndlvidude• y con los eat.do• financieroe, y quo se en---­

cu•ntre t;OUl'Cta desde el punto de vhta Arit,.ótico. 



PROC!:t"! Hl !:NTOS 

En el cuno <l<t 1• inYl!&Ligari6n "nt<trior, ~eler,,,in• sl e•hten parUda1 • 

n?t;¡qu•.• o;on dill'llU o an~rrai:l11 Y. de~er,.ina ¡.,. ru.6n p:ir la cual no han 

.. ;-so r•1U•lta11 

10.,; °';to;oralwt 111 (>C'•ible e11lstll!ne1a de ad•lldO• a 1 .. rr¡o plaro y"" 111 caso, de­

: tr.11.tne 11 por "11 =nt.o dabe r.ar p<t~""t"do tu..,ra del p.oaivo circt.ll.Jnta . 

. li. ,\¡•llque Joi: Si'J'Jll'ntes l'focedi,.,lento5 oJ<.hclon.:it<"11• 

1 ------------------------+---+--t-

·--·---------------+---t--1; 11 . 
12. Jn:H<¡ue •n h cilidlll" aur.-1na ta conch1sién rnpetto 11 lo• resuludo1 obt• _.. 

nidos 1n h aplic:aci6n d.,¡ proqro..,a, 
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de la siguiente forma: 

CHOCOLATES MAi, S.A. DE C.V. 

GASTOS DE FABRICACION 

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 

MEMO DE OPERACION 

Las cuentas de combustibles y lubricantes se maneja 

Tres personas son las que expiden vales de 

combustibles y autorizan dichos vales. 

-La secretaria del Sr. Evia (contralor) es quien maneja 

ciertos vales mediante la autorización de ésta, dichos vales son para los 

vendedores y para el personal administrativo. 

-La secretarla del Sr: Abad (Gerente de producción) 

maneja cierto número de vales previa autorización de éste, dichos vales son 

destinados para el combustible de las camionetas de reparto. 

-La secretaria del Sr. Nieto (Gerente de Importaciones) 

maneja otro número de vales previa autorización de éste, y estos vales son 

destinados para los vendedores y el personal de importación. 
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La compañía tiene un convenio con una estación 

gasolinera mediante el cual todas las camionetas de la compañía cargan 

combustible durante cualquier día de la sem~na, y al término de ésta la gasolinera 

reúne todos los vales y los entrega a la compañía para que se le realice un cheque 

por el reembolso de todos lo vales. 

Además, hay un horario específico para que las 

camionetas de la compañía vayan a cargar combustibles; ya que se encuentra 

una persona encargada de supervisar y checar la cantidad de vales y lo que carga 

cada camioneta. 

Por lo que se refiere a los vales de combustibles y 

lubricantes en las oficinas foráneas, los vehículos de estos centros no cuentan con 

lo anteriormente mencionado, así es que se les reembolsa el gasto mediante la 

presentación del comprobante y su autorización correspondiente de cada gerente 

o encargado. 
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CONCLUSIONES 

Como hemos podido observar la audttoría de estados financieros 

ayuda a fundamentar la opinión del audttor, el cual mantiene una 

posición positiva hacia las operaciones, aportando opiniones positivas, 

lo cual nos lleva a una optimización en la eficiencia de las funciones y 

organización de la Industria Chocolatera, es decir aportando 

conclusiones, definiciones, recomendaciones, etc. 

El auditor a través de la implantación de objetivos, la evaluación del 

Control Interno o el establecimiento de procedimientos podrá formarse 

un juicio de la Entidad, detectando problemas tales como, antigüedad 

en saldos de clientes, la existencia de exceso de efectivo sin Invertir, 

saldos a favor de Impuestos no cobrados, existencia de gastos no 

respaldados debidamente. 

Para poder llevar a cabo su labor, el auditor deberá contar con normas 

que le regularán su actuación, éstas· son las Normas y Procedimientos 

de Audttoría Generalmente Aceptados; así como también deberá 

apegarse al Código de Etica Profesional y seguir los Principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados, de tal manera que el juicio de la 

compañía sujeta a revisión para poder emttir una opinión y concluir en 

definir la emisión de un Dictamen sea realmente confiable. 



Ya que el realizar una audttoría no es una labor sin sentido, necesita de 

todo un proceso peñectamente definido para obtener los resultados 

deseados, de lo contrario tendrá una consecuencia directa en el 

resultado que se desea. 

La planeación es la fase en donde se comenzará a definir el sentido 

que tendrá la auditoría, basada en conocimientos previos: dentro de 

esta fase se revisará el Control Interno, el cual nos dará una mayor 

visión de la Entidad a auditar, de lo que hace, de como lo realiza y 

situación verdadera del cliente. De acuerdo a un correcto Control 

Interno, podremos conocer realmente a nuestro cliente y qué tanta 

confianza tendremos en su información. 

Cada paso que sigue el auditor durante el proceso de audttoría 

quedará plasmado en Jos programas de trabajo, Jos cuales servirán de 

guía a los auditores, de tal manera que exista un orden, a través del 

seguimiento: estos programas formarán parte de los papeles de 

trabajo, en los cuales el auditor plasmará su revisión, análisis y 

conclusiones del trabajo realizado a la Entidad a auditar. 



CONCLUSIONES PRACTICA 

Como resultado de la auditoria practicada a las áreas de cuentas 

por cobrar, cuentas por pagar y gastos de operación al 31 de 

Diciembre de 1993 hemos preparado la presente conclusión en 

la que se resumen las principales observaciones derivadas de 

esla revisión. 

Es necesario señalar que nuestra revisión de control interno y 

procedimientos centrales, se hizo con el objeto de definir el 

alcance y la naturaleza de nuestras pruebas de auditoria, por lo 

que no conslituyen un examen especifico de los sistemas de 

control establecidos en la compañía. 

A efecto de facilitar la comprensión y seguimiento de los 

comentarlos y observaciones .que se presentan, hemos 

claslflcado los mismos atendiendo el orden de las cuentas en los 

estados financiero más que a la Importancia que eslas puedan 

tener. 



CLIENTES 

Como resultado de nuestra revisión en este rubro, determinamos 

que las políticas y controles que Ja compañía tiene establecidos 

garantizan Ja salvaguarda de dichas cuentas, su clasificación así 

como Ja oportuna deducción de cualquier problema de 

cobrabllidad. Para tales efectos Ja compañía cuenta con Jos 

siguientes procedimientos y sistemas de control: 

a) Investigación previa de clientes 

b) Límites de crédito y plazos 

c) Autorización de pedidos 

d) Arqueos 

e) Conciliaciones entre auxiliares y mayor 

f) Listados por antigüedad de saldos 



q) Circularización 

h) Segregación de funciones 

DOCUMENTOS POR COBRAR Y DEUDORES DIVERSOS. 

Dentro de estos rubros, dada su poca importancia, solo 

verificamos que la compañía contara con su integración 

depurada verificando selectivamente la documentación soporte y 

la antigüedad sin encontrar excepción alguna. 

FUNCIONARIOS V EMPLEADOS 

Dentro de este rubro, podemos observar, que la compañía 

cumple con todas las polftlcas establecidas para prestamos a su 

personal como sigue: 

11) Autorización 

b)Monto 



c) Comunicación a personal para descuentos 

d) Descuentos anticipados, en caso de finiquitos 

RESERVA PARA CUENTAS INCOBRABLES 

La compañía tiene como política el reservar únicamente aquellas 

cuentas que van presentando problemas en cuanto a su 

recuperación. 

En base al estudio que efectuamos pudimos determinar que la 
reserva existente es suficiente y no excesiva. 

CUENTAS POR PAGAR 

PROVEEDORES Y ACREEDORES 

Como resultado de nuestra revisión de estos rubros, 

determinamos que las políticas y controles que la compañía llene 

establecidos garantizan el correcto y oportuno registro de todas 



las obligaciones así como la clasificación de las mismas en 

cuanto a plazos, beneficiarios e Importes. 

Para tales efectos, la compañía cuenta con los siguientes 

procedimientos y sistemas de control: 

a) Ordenes de compra 

b) Cotizaciones 

c) Registros individuales (por proveedor, por acreedor) 

d) Segregación de funciones 

e) Expedición de contrarecibos 

f) Cheques nominativos con documentación soporte. 

g) En los casos necesarios, visto bueno de almacén y control de 

calidad (mat. prima) 



GASTOS DE OPERACION 

Como resultado de nuestra revisión observamos que la 

clasificación, soporte documental y registro de los diversos 

gastos de operación de la compañía es adecuada y suficiente 

para su correcta presentación dentro de los estados financieros. 
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